

భారత నౌకాదళ పౌర ఉద్యోగుల సహకార సంఘం లిమిటెడ్

THE INDIAN NAVY CIVIL EMPLOYEES CO-OPERATIVE SOCIETY LTD.

Regd. No. B. 1107

D-Block, 2nd Floor, HQENC Annexe Building, Naval Base,
VISAKHAPATNAM - 530 014

Phones : 2812661, 2754473, Cell: 9848608953

website : www.incecs.com Email id : incecs@gmail.com



వార్షిక ప్రథమార్థ ప్రతినిధుల మహాజన సభ FIRST BI-ANNUAL REPRESENTATIVE GENERAL BODY

తేదీ : 27-09-2023

సమయం : సా. 5:30 గంటలకు

Date : 27-09-2023

Time : 5:30 PM

స్థలం : బొట్టా నరసింగరావు విజ్ఞానకేంద్రం కాన్ఫరెన్స్ హాల్, పరమేశ్వరీ థియేటర్ వెనుక వైపు, హైవే రోడ్‌లో ఊర్వశీ జంక్షన్ దగ్గరగా, కంచరపాలెం, విశాఖపట్టణం.

Place : Botta Narasinga Rao Vignana Kendram Conference Hall, Back Side of the Parameswari Theater, In Highway Road, Near Urvasi Junction, Kancharapalem, Visakhapatnam

2023-24 వార్షిక ప్రథమార్థ ప్రతినిధుల మహాజనసభ

తేదీ : 27-09-2023 (బుధవారం) సమయం : సా. 5.30 గంటలకు

స్థలం : బొట్టా నరసింగరావు విజ్ఞానకేంద్రం కాన్ఫరెన్సు హాలు, పరమేశ్వరీ థియేటర్ వెనుకవైపు,
హైవే రోడ్లో ఊర్వశీ జంక్షన్ దగ్గరగా, కంచరపాలెం, విశాఖపట్టణం

ఎజెండా :

1. సంతాప తీర్మానం
2. కార్యదర్శి నివేదిక
3. 2022-23 ఆర్థిక సంవత్సరపు ఆడిట్ రిపోర్టును, వాస్తవంగా అయిన ఖర్చులను ఆమోదించుట.
4. 2022-23 ఆర్థిక సంవత్సరపు లాభాలు పంపిణీ
5. సాసైటీ నిబంధనావళి 4, 21 (3) (J) మరియు 45(VI) లకు చేయు సవరణలు ఆమోదించుట.
6. ఋణ పరిమితి పెంపు.
7. విద్యా ప్రోత్సాహకాలు అమలు.
8. బకాయిదారులపై చర్యలు.
9. అధ్యక్షుని అనుమతితో ఇతరములు.

విశాఖపట్టణం

తేదీ 12-9-2023

పాలకవర్గం తరపున

వై అంజని రాజేశ్

కార్యదర్శి

2023-24 First Bi-Annual Representative General Body

Date : 27-09-2023 (Wednesday) Time : 5.30 PM

Place : Botta Narasinga Rao Vignana Kendram Conference Hall,
Back Side of the Parameswari Theater, In Highway Road,
Near Urvasi Junction, Kancharapalem, Visakhapatnam

Agenda:

- 1) Condolence resolution
- 2) Secretary's report
- 3) Accepting of Audit Report & the Actual expenditure for the Financial year 2022-23.
- 4) Distribution of profits for the Financial year 2022-23
- 5) To Accepting the Amendments to Byelaws 4, 21(3) (J) & 45 (VI) of the society
- 6) Enhancement of Loans
- 7) Educational Merit Scholarships
- 8) Action against defaulters
- 9) Any other agenda with the Permission of the Chair.

Visakhapatnam
12-09-2023.

on behalf of
Board of Management
Y ANJANI RAJESH
Secretary

ఆహ్వానం

2022-23 ఆర్థిక సంవత్సరం ఆడిట్ రిపోర్టును ఆమోదించుటకు, గడచిన 5 నెలల సొసైటీ పనితీరును సమీక్షించి, రాబోయే కాలంలో సొసైటీ అభివృద్ధికై తీసుకోవలసిన చర్యలపై చర్చించుటకు తేది 27-09-2023న జరుగు మహాజనసభకు ప్రతినిధులందరూ హాజరై తమ అమూల్యమైన సలహాలను ఇచ్చి సభను జయప్రదం చేయాలని కోరుచున్నాము.

ఎజెండా 1 : సంతాప తీర్మానం : తేది 30-03-2023 నుండి నేటి వరకు మరణించిన సభ్యులందరికీ మహాజన సభ సంతాపాన్ని తెలియజేస్తున్నది. వారి కుటుంబ సభ్యులకు ప్రగాఢ సానుభూతిని తెలియజేస్తున్నది.

ఎజెండా 2 : కార్యదర్శి నివేదిక : 'ఒక్కరి కోసం అందరూ, అందరి కోసం ఒక్కరు' అనేది సహకార నినాదం. భారతదేశంలో 1904 సంవత్సరంలో కరువు కాటకాలలో కొట్టు మిట్టాడుతున్న రైతాంగాన్ని ఆదుకోవడం కోసం సహకార సంఘాలను ప్రారంభించారు. ఆనాటి నుండి నేటి వరకు రాష్ట్రాల ఆధీనంలో ఉన్న సహకార వ్యవస్థ, కేంద్ర ప్రభుత్వ అజమాయిషీలోనికి చేరబోతున్నది. ఒకే దేశం ఒకే పన్ను, ఒకే దేశం ఒకే విద్య, ఒకే దేశం ఒకే ఎన్నిక, ఒకే దేశం ఒకే చట్టం మొదలగు నినాదాలు మోరెత్తినట్టే, ఒకే దేశం ఒకే సహకార చట్టం కూడా అమలుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం పూనుకున్నది. ఈ నేపథ్యంలో అనేకమంది సభ్యులు సహకార వ్యవస్థ పుట్టుపూర్వోత్తరాలు, మనుగడ పై అనేక సందేహాలు అడుగుతున్నారు. వారికోసమే సంక్షిప్తంగా సహకార ఉద్యమం చరిత్రను తెలియజేస్తున్నాము.

యూరప్ లో పారిశ్రామిక విప్లవం విస్తరిస్తున్న క్రమంలోని అక్కడ ఇబ్బందులు పడుతున్న రైతులు, కార్మికులను ఆదుకోవడం కోసం 1870 దశకంలో

INVITATION

All the member delegates of the society are cordially invited to the representative General body meeting scheduled to be held on 27-09-2023 to review the last 05 months performance of the society, to accept the final audit report and the actual expenditure for the year 2022-23. All the members are requested to study the General Body report and give their valuable suggestions for further strengthening of our society.

Agenda 1 : Condolence Message: General body meeting conveys condolences to all the demised members from 30-03-2023 till today and also expressing deepest sympathy to the bereaved family members.

Agenda 2 : Secretary's Report : All for one, one for all" is the cooperative motto. Co-operative societies were started in India in the year 1904 to support the farmers who were suffering from drought conditions. The co-operative system, which has been under the control of the states since then, is about to come under the control of the central government. The slogans like one country-one tax, one country-one education, one country-one election, one country-one law, etc., slogans are being raised, similarly the central government is also trying to implement the One Country-One Cooperative Act. In this background, many members are asking many doubts about the birth and survival of the cooperative system. Brief history of cooperative movement here for them.

Co-operatives were established in the 1870s to support struggling farmers and workers in Europe as the Industrial Revolution spread. It started in Germany,

సహకార సంఘాల స్థాపన జరిగింది. జర్మనీలో ప్రారంభమై, బ్రిటన్ లో విస్తరించి, తక్కువ కాలంలోనే యూరప్ అంతటా వ్యాపించింది. ఒక్కరు చేయలేని పనిని కొంతమంది కలసి సాధించవచ్చును, అనే ఉమ్మడి లక్ష్యం కోసం ఉద్యమించడమే సహకారోద్యమం (కో-ఆపరేటివ్ మూమెంట్). సభ్యులతో ఏర్పడిన సంఘాలను సహకార సంఘాలు (కో-ఆపరేటివ్ సొసైటీస్) భాగస్వాములైన వ్యక్తులకు కొన్ని నిర్దిష్టమైన హక్కులు, బాధ్యతలు ఉంటాయి. అందరూ కలసి సమిష్టిగా కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తారు. భారతదేశంలో 1904 సంవత్సరంలో ఈ ఉద్యమం ప్రారంభమైనది. 1912లో సమగ్ర సహకార చట్టాన్ని తీసుకొని వచ్చారు. వీటి నిర్వహణకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వంలో సహకార మంత్రిత్వ శాఖలు ఏర్పాటుచేయబడ్డాయి. దేశవ్యాప్తంగా పాలు, పత్తి, పరపతి, ఎరువులు, వ్యవసాయ, మత్స్య మొదలగు రంగాలలో గ్రామీణ పట్టణ ప్రాంతాల్లో సహకార రంగం విస్తరించింది. నేడు మన రాష్ట్రంలో జిల్లా, మండల, గ్రామీణ స్థాయిలలో సహకార సంఘాలు పనిచేస్తున్నాయి. భారత జిడిపిలోను, పాలు, పరపతి, ఎరువుల రంగాలలో సహకార సంఘాల పాత్ర ఘనమైనది. ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ఆర్థిక, పారిశ్రామిక రంగాలలో వచ్చిన ఒడుదుడుకులు, సంక్షోభాల సమయంలో ఆయాదేశాలను కాపాడడంలో సహకార రంగం గణనీయమైన పాత్ర పోషించింది.

నేడు కేంద్ర ప్రభుత్వం, కేంద్రంలో సహకార మంత్రిత్వ శాఖను ఏర్పాటు చేసింది. దేశంలో ఉన్న సహకార రంగాలన్నిటిని ఒకే గొడుగు కిందకు తీసుకురావాలని నిర్ణయించింది. ప్రైవేటు వ్యాపార భాగస్వామ్యానికి అవకాశం కల్పించింది. దేశంలో ఇటీవల జరుగుతున్న పరిణామాలను పరిశీలిస్తే గుజరాత్ కు చెందిన కో-ఆపరేటివ్ అమూల్ డెయిరీ ఇతర రాష్ట్రాలకు చెందిన డైరీ రంగాన్ని మింగి వేస్తున్నది. దీనికి ప్రత్యక్ష ఉదాహరణ కర్ణాటకలో నందిని డైరీ వ్యవహారం. దీనిని అక్కడ ప్రజలు తీవ్రంగా

spread to Britain and spread across Europe in a short period of time. A co-operative movement is a movement towards a common goal that some group of people can achieve which can not do alone. Co-operative Societies are associations formed by members and have certain rights and responsibilities to the people who are partners. Everyone organizes programs together. This movement started in India in the year 1904. In 1912 the Comprehensive Co-operation Act was brought. Cooperative Ministries have been formed in the State Government to manage these. The co-operative sector has spread across the country in the fields of milk, cotton, leverage, fertilisers, agriculture, fisheries etc. in rural and urban areas. Today cooperative societies are functioning at district, mandal and village levels in our state. In India's GDP, the role of co-operatives in the milk, credit and fertilizer sectors is significant. The cooperative sector has played a significant role in saving the countries during the ups and downs and crises in the economic and industrial sectors around the world.

Today, the Union Government has set up a Ministry of Cooperative at the Centre. It was decided to bring all the co-operative sectors in the country under one umbrella. It has provided opportunity for private business partnership. If we look at the recent developments in the country, the cooperative Amul Dairy of Gujarat is swallowing the dairy sector of other states. A direct example of this is the Nandini Dairy case in Karnataka. This was strongly

వ్యతిరేకించారు. అక్కడ జరిగే ఎన్నికల నేపథ్యంలో రాష్ట్ర ప్రభుత్వం వెనక్కి తగ్గింది, దీనితో అమూల్ తాత్కాలికంగా తోక ముడిచింది. మన రాష్ట్రంలో రాష్ట్ర ప్రభుత్వ సహకారంతో అమూల్ డైరీ చాప కింద నీరులా విస్తరిస్తున్నది. మన ప్రభుత్వం ఏర్పాటు చేసిన రైతు భరోసా కేంద్రాలు సహకార సంఘ పరిధిలో పనిచేస్తాయని చెప్పింది. వీటిలో ప్రైవేటు, కార్పొరేట్ శక్తుల పెట్టుబడులు పెట్టుకోవచ్చని సహకార చట్టంలో మార్పులు చేసింది. ఏ పెట్టుబడిదారి, కార్పొరేట్ రంగానికి వ్యతిరేకంగా సహకార రంగం పుట్టిందో, ఆ సహకార రంగంలోనికి స్వేచ్ఛగా కార్పొరేట్ల ప్రవేశం జరిగితే ఏమవుతుంది? ఇది మన ముందున్న పెద్ద ప్రశ్న?

భారత రాజ్యాంగంలోని 7వ షెడ్యూల్ ప్రకారం సహకార సంస్థలు రాష్ట్రాల జాబితాలోకొస్తాయి. ఇప్పుడు కేంద్రం జాబితాలోనికి మార్చింది. సహకార వ్యవస్థలో కార్పొరేట్ల ప్రత్యక్ష పెట్టుబడులకు అవకాశం కల్పించింది. బహుళ రాష్ట్ర సహకార సంఘాల (ఎంఎస్ఎస్) చట్టంలో ముగ్గురు పాలనాధికారుల నియామకం, ఎన్నికల నిర్వహణ, ఆడిటింగ్ కు కేంద్రానికి అధికారం ఇస్తున్నది. ఈ రకమైన సవరణలు సహకార సంఘాలలో ప్రభుత్వ నిరంకుశ జోక్యాన్ని పెంచుతాయి. కార్పొరేట్ అనుకూల రైతుచట్టాలకు వ్యతిరేకంగా భారత రైతాంగం పోరాడి, చట్టాలను రద్దు చేసుకున్నట్టే, భారత ప్రజలు సహకార రంగంలో వస్తున్న మార్పులకు వ్యతిరేకంగా పోరాడాలి. ఇంతవరకు వివిధ రంగాల ప్రజలకు నిస్వార్థంగా సేవ చేస్తున్న రక్షణ రంగాన్ని కాపాడుకోవడానికి కంకణదారులు కావాలి. ఆ పోరాటాలలో మనం కూడా భాగస్వామ్యం కావాలి.

B) ఆర్థిక కార్యకలాపాలు :- 2022-23 ఆర్థిక సంవత్సరంలో సభ్యులకు మధ్య కాలిక ఋణాలుగా 77.81 కోట్లు, స్వల్పకాలిక ఋణాలుగా రూ. 15.25 కోట్లు కలిపి మొత్తం రూ. 93.06కోట్లు ఋణాలుగా ఇచ్చాము. 2021-22 ఆర్థిక సంవత్సరం చివరి నాటికి

opposed by the people there. The state government backed down in the run-up to the elections there, which temporarily tied Amul's tail. In our state, Amul Dairy is expanding like water under the carpet with the help of the state government. Govt. said that the Rythu Bharosa Kendras established by our government will work under the cooperative society. Changes in the Co-operative Act have been made to allow investments by private and corporate forces. The big question before us -- what will happen to the co-operative sector if there is free entry of investors and corporates into co-operative sector which was farmed against investors & corporates ?

According to the 7th Schedule of the Constitution of India Co-operative Societies are included in the list of States. Now it has changed to center list. It has provided opportunity for direct investment of corporates in co-operative system. The Multi State Cooperative Societies (MSCS) Act empowers the Center to appoint three governing bodies, to conduct elections and audit. These types of amendments increase the authoritarian intervention of the government in cooperatives. Just as the Indian peasantry fought against corporate pro-farmer laws and repealed the laws, the people of India must fight against the changes coming in the cooperative sector. The defense sector, which has so far served the people of various walks of life selflessly, needs armourers. We must also participate in those struggles.

B) FINANCIAL ACTIVITIES :- During the financial year 2022-23 we have issued MT Loans of Rs. 77.81 Crores and ST Loans of Rs. 15.25 Crores, amounting to a total of Rs. 93.06 Crores. At the end of the financial year 2021-22 the total loan balance with the

రూ.175.13 కోట్లుగా ఉన్న ఋణాలు 2022-23 ఆర్థిక సంవత్సరం ఆఖరినాటికి ఋణాలు మొత్తం రూ.203.06 ల కోట్లకు పెరిగినవి. సభ్యుల నుండి సేకరించిన త్రిపు డిపాజిట్స్ రూ.29.76 ల కోట్లు, లోన్ త్రిపు రూ.13.74 ల కోట్లు, షేర్ క్యాపిటల్ రూ.0.23 ల కోట్లు, రిజర్వు ఫండ్ రూ.3.09 ల కోట్లు, డి ఆర్ బి ఎఫ్ నిధులు రూ.42.10 కోట్లు, డి బి ఎఫ్ నిధులు రూ.0.52 కోట్లు, ఫిక్స్డ్ డిపాజిట్లు రూ.106.62 కోట్లు ఉన్నవి.

2023-24 ఆర్థిక సంవత్సరంలో 11-9-2023 నాటికి ఋణాలు మొత్తం రూ.210.06 కోట్లు, త్రిపు డిపాజిట్స్ రూ.30.92 కోట్లు, లోన్ త్రిపు రూ.14.19 కోట్లు, షేర్ క్యాపిటల్ రూ.0.23 కోట్లు, డి ఆర్ బి ఎఫ్ నిధులు రూ.42.37 కోట్లు, డి బి ఎఫ్ రూ.0.76 కోట్లు, ఫిక్స్డ్ డిపాజిట్లు రూ.113.57 కోట్లు ఉన్నవి.

C) పదవీ విరమణ చేసిన సభ్యుల నిధులు చెల్లింపు :

2022-23 ఆర్థిక సంవత్సరంలో 276 మంది సభ్యులు పదవీ విరమణ పొందారు. వీరికి రూ.3.48 కోట్లు చెల్లించాము. గతంలో సభ్యులకు వ్యక్తిగత చెక్కులను సొసైటీ ప్రతి నెలా నిర్వహించే పదవీ విరమణ కార్యక్రమంలో అందజేసేవారివి. కోవిడ్ దగ్గర నుండి సభ్యులకు ఇబ్బంది లేకుండా నిధులను నేరుగా వారి బ్యాంకు అకౌంట్లకు పంపించి వేస్తున్నాము. పదవి విరమణ చేసే సభ్యులు డిఆర్బిఎఫ్ నిధులకు 01-04-2019 నుండి వడ్డీ చెల్లిస్తున్న సంగతి సభ్యులకు తెలుసు. దాని ప్రకారం సభ్యులకు ఫిక్స్డ్ డిపాజిట్ల మీద సొసైటీ చెల్లిస్తున్న వడ్డీలో సగం శాతం అనగా 4 శాతం ఈ ఆర్థిక సంవత్సరంలో రూ.13,12,706/- లు చెల్లించాము.

D) మరణించిన వారికి డిఆర్బిఎఫ్ (DRBF) ద్వారా సహాయం :

ప్రతి సభ్యుడు నెలకు 250 రూపాయలు ఈ పథకానికి చెల్లిస్తున్నారు. ప్రస్తుతం చనిపోయిన సభ్యులకు డి ఆర్ బి ఎఫ్ ద్వారా 2,00,000 రూపాయలు ఇస్తున్నాము. సొసైటీ 2008 సంవత్సరం నుండి ఇప్పటి వరకు సభ్యుడు చెల్లించే నెలవారి

members is Rs. 175.13 Crores. Now the financial year 2022-23 loan balance increased to 203.06 Crores. The Thrift deposit amounted to Rs. 29.76 Crores, Loan Thrift deposit amounted to Rs. 13.74 Crores, Share capital amounted to Rs. 0.23 Crores, Reserve Fund Rs. 3.09 Crores, DRB fund amounted to Rs. 42.10 Crores, Death Benefit Fund Rs.0.52 Crores and fixed deposits amounted to Rs. 106.62 Crores.

In the financial year 2023-24 as on 11-9-2023 the loan balance with the members is Rs. 210.06 Crores. Thrift deposit Rs. 30.92 Crores, Loan thrift deposits Rs. 14.19 Crores, Share capital Rs. 0.23 Crores, DRB fund Rs 42.37, DBF Rs.0.76 Crores, and Fixed deposits Rs113.57 Crores have amounted accordingly.

C) Retired members Funds Payment :-

276 members have retired in the 2022-23 financial year and we paid them a total of Rs.3.48/- Crores. It is known to the members that it has been decided to pay interest on DRB Funds of members with effect from 01-04-2019. Consequent to the decision, the society has paid 4% of interest on DRBF to the members amounting to Rs. 13,12,706/- this financial year at the time of their retirement.

D) Assistance to the family members of demised by DRBF :

Each member pays Rs 250 per month in this scheme. Presently, we are giving Rs 2,00,000 to deceased members through DRBF. Since 2008, the society has been increasing the

రుసుము ఏ మాత్రం పెంచకుండానే చనిపోయిన సభ్యుల కుటుంబాలకు చేసే సహాయాన్ని 1,20,000 రూపాయల నుండి 2,00,000 రూపాయలకు లకు పెంచి ఇస్తున్నది. తేది 01-04-2019 నుండి పదవి విరమణ చేసే సభ్యులకు వడ్డీ ఏ విధంగా చెల్లిస్తున్నది పైన తెలియజేశాము.

E) ఋణమాఫీ పథకము : తేది 01-04-2019 నుండి ఋణమాఫీ పథకమును అమలు జరుపుతున్నాము. నేటికీ 4 సంవత్సరాల 5 నెలలు అయింది. సొసైటీ ఋణాల పై వసూలు చేసే వడ్డీలో 0.5 శాతం ఈ పథకానికి కేటాయిస్తున్నాము. 2022-23 ఆర్థిక సంవత్సరంలో మరణించిన సభ్యులలో 7 మంది సొసైటీ వద్ద ఋణం తీసుకొని ఉన్నారు. ఈ పథకం ద్వారా 14,86,016/-రూపాయలు వారి యొక్క ఋణాన్ని మాఫీ చేసాము. ఈ ఆర్థిక సంవత్సరం 2023-24 ఏప్రిల్ నుండి ఇప్పటికి లోసు తీసుకున్న 4 మంది సభ్యులు చనిపోయారు. వారి యొక్క 9,61,444/- రూపాయలు ఋణాన్ని మాఫీ చేసాము. ఈ క్రింది పట్టికను పరిశీలించినట్లైతే మన అంచనాలకు అనుగుణంగానే ఈ పథకం అమలవుతున్నది.

assistance to the families of deceased members from Rs 1,20,000 to Rs 2,00,000 without any enhancement in the monthly contribution. We have informed above how the interest is being paid to the members who retired from 01-04-2019.

E) LOAN WAIVER SCHEME : We are implementing loan waiver scheme from 01-04-2019. It has been 4 years and 5 months since it started. We are allocating 0.5% of the interest charged on the society's loans to this scheme. 7 of the members who died in the financial year 2022-23 were on loan with the society. Through this scheme we have waived off their loan of Rs.14,86,016/- for 4 members who have taken loan since April 2023-24 of this financial year who have demised. We have waived off their loan of Rs.9,61,444/- If we look at the table below, this scheme is running according to our expectations.

LOAN WAIVE OFF SCHEME -2022-23 (FROM 01-04-2022 to 31-03-2023)

SNO	GLNO	NAME	AGE	TNO	Dept.	Unit	LOAN	ASSETS	Waive off
1	17395	P.V.GANGADHAR REDDY	51	7504	NOV	HQENC	5,22,251	2,97,932	2,24,319
2	21888	P.MANI KUMAR	29	86717	02RP	ND(V)	5,25,786	2,54,875	2,70,911
3	18039	G.N.V.SARVESWARA RAO	38	20000	ELE	NDV	2,89,465	2,84,103	5,362
4	22982	CH.HARIBABU	30	22722	MDS	NDV	3,25,341	2,30,875	94,466
5	15088	J.KRISHNA	56	1234	NAD-NI	NAD	4,00,554	3,15,212	85,342
6	22085	N.NAVEEN	33	4007	DEGA-IND	DEGA	5,98,228	2,52,560	3,45,668
7	16519	G.L.S.A.KUMAR	46	1207	SBC	SBC	7,93,316	3,33,368	4,59,948
									14,86,016

LOAN WAIVE OFF SCHEME -2023-24 (FROM 01-04-2023 to 10-09-2023)

SNO	GLNO	NAME	AGE	TNO	Dept.	Unit	LOAN	ASSETS	Waive off
1	20439	SHIBANARAYAN BARIK	33	21855Y	MDM	NDV	4,20,948	2,40,695	1,80,253
2	18541	B.VASUDEVA KUMAR	37	20711	MDS	NDV	5,46,084	2,93,659	2,52,425
3	17234	P.RAMESH	43	87025	MDS	NDV	5,44,325	2,70,005	2,74,320
4	21475	E.BHASKARA RAO	43	23313	MPS	NDV	5,17,527	2,63,081	2,54,446
									9,61,444

F) మరణ సహాయ నిధి (DBF) : ఈ పథకమును తేది 1-05-2022న ప్రారంభించాము. ప్రారంభంలో 6774 మంది సభ్యులు స్వచ్ఛందంగా చేరారు. సభ్యులు నెలకి 150 రూపాయలు చెల్లిస్తారు. ఎటువంటి మరణముతోనైన సభ్యులు చనిపోతే, వారి కుటుంబమునకు 5 లక్షల రూపాయల ఆర్థిక సహాయం సొసైటీ చేస్తున్నది. 2022 -2023 ఆర్థిక సంవత్సరంలో 15 మంది సభ్యులు చనిపోయారు. 15 మందికి రూ. 5 లక్షల చొప్పున 75 లక్షలు రూపాయలు ఆర్థిక సహాయం అందించాము. 2023-2024 ఆర్థిక సంవత్సరంలో 8 మంది సభ్యులు చనిపోయారు. వీరిలో ఐదు మందికి రూ. 5 లక్షలు చొప్పున 25 లక్షలు చెల్లించాము. మిగిలిన ముగ్గురి యొక్క ధ్రువీకరణ పత్రాలు రావాల్సి ఉంది. ఈ పథకంలో నేటి వరకు రూ.1,76,70,716/- ల నిధులు జమ కాగా రూ.76,70,716/- లు సొసైటీ దగ్గర ఉన్నాయి. మరణ సహాయ నిధి ద్వారా ఇప్పటివరకు మొత్తంగా 1,00,00,000 (కోటి) రూపాయలు ఆర్థిక సహాయాన్ని 20 మంది సభ్యుల కుటుంబాలకు అందించడం జరిగింది. 2022-2023 సంవత్సరం ఆడిటింగ్ సందర్భంగా మన ఆడిటర్ గారు మరణ సహాయ నిధి పథకం నిర్వహణ మీద కొన్ని సలహాలు ఇచ్చారు. వీటిపై ఆర్థిక నిపుణుల సలహాలు తీసుకొని, తగిన జాగ్రత్తలు తీసుకుంటాము. ఈ పథకం రూపకల్పన చేసినప్పుడు నెలకు 2 మరణాలు చొప్పున 24 మంది మరణిస్తారని గత సర్వేలు మరియు అనుభవాల అంచనాలతో ఈ పథకాన్ని రూపొందించాము. ప్రస్తుతానికి మరణాల సంఖ్య మన అంచనాలకు అనుగుణంగానే ఉన్నది.

ఇప్పటివరకు మరణించిన సభ్యులందరూ మరణ సహాయ నిధిలో ఉన్నారు. తేది 28-5-2023 మరణించిన స్వర్ణీయ ఎస్. చిన్నం నాయుడు గారు, GL.NO.10592, EMP.NO. 86631, C.NO. 03, MAT వారు మరణ సహాయ నిధి పథకంలో చేరలేదు. FAB డిపార్టుమెంట్ నాయకులు సలహాయే దీనికి కారణము.

F) DEATH BENEFIT FUND (DBF) : We started this scheme on 1-05-2022. Initially 6774 members joined voluntarily. Members pay Rs 150 per month. In case of death of any member, the society provides a financial assistance of Rs. 5 lakh to their family. 15 members demised in the financial year 2022-2023 and an amount of Rs.5 lakhs each and a total of Rs.75 lakhs was paid for 15 members. 8 members passed away in the financial year 2023-2024. We paid Rs.25 lakhs at the rate of Rs.5 lakhs to five of them. The required documents of the remaining three are pending. Funds of Rs.1,76,70,716/- have been deposited in this scheme till date and Rs.76,70,716/- are with the society. So far a total of Rs.1,00,00,000 (crore) financial assistance has been provided to the families of 20 members through the Death Benefit Fund. During the auditing of the year 2022-2023, our auditor gave some suggestions to the management on the death benefit fund scheme. We will take the advice of financial experts, on these and take proper precautions. We have implemented this scheme based on past surveys and experience estimates that 24 people may expire at the rate of 2 deaths per month when this scheme is implemented. Present number of deaths are with our expectations.

All members who have passed away so far are in the death benefit fund. Late Shri Chinnam Naidu, GL NO. 10592, EMP.NO. 86631, CNO 03, MAT Dept. who died on 28-5-2023 is not joined in Death Benefit Fund Scheme. This is due to the

తరువాత MAT కు ట్రాన్స్ఫర్ అయినారు. మీరు DBF పథకంలో చేరకపోవడం వలన వారి కుటుంబానికి ఆర్థిక సహాయం అందుకోలేకపోయింది. దీనికి చాలా చింతిస్తున్నాము. ఈ పథకం మీద పాలకవర్గం సభ్యులకు అవగాహన కల్పించిన తర్వాత మొత్తంగా 155 మంది సభ్యులు పథకం ప్రారంభం నుండి 150 రూపాయలు చొప్పున చెల్లించి డిబిఎఫ్ లో చేరారు. మన సొసైటీ ప్రస్తుత సభ్యత్వం 7361 కాగా మరణ సహాయ నిధి పథకంలో ఇప్పటికి 6962 సభ్యులు చేరారు. కొద్దిమంది నాయకుల దుష్ట చర్యల వలన ఇప్పటికి 399 మంది మన సభ్యులు ఈ పథకంలో చేరలేదు. పథకం ప్రారంభ దశలో అడ్డుకున్న కొందరు నాయకులు చడిచప్పుడు లేకుండా పథకంలో చేరారు. ఇప్పటికైనా పథకంలో చేరని సభ్యులు చేరాలని విజ్ఞప్తి చేస్తున్నాము.

advice of FAB department leaders. Later he was transferred to MAT. Their family is not getting financial assistance because he was not enrolled in DBF scheme. We are very sorry for this. After making aware of the scheme to the members by managing committee, a total of 155 members have joined the DBF by paying Rs 150 each since the beginning of the scheme. The current membership of our society is 7361 and 6962 members have joined the death benefit fund scheme so far. Due to the evil actions of a few leaders, 399 of our members have not joined this scheme so far. Some of the leaders who created the problems at the initial stage was joined silently in the scheme Members who have not yet joined the scheme are requested to join at least now.

DBF SCHEME -2022-23 (FROM 01-04-2022 to 31-03-2023)

SNO	GLNO	NAME	AGE	TNO	Dept.	Unit	DBF
1	17395	P.V.GANGADHAR REDDY	51	7504	NOV	HQENC	5,00,000.00
2	21888	P.MANI KUMAR	29	86717	02RP	ND(V)	5,00,000.00
3	11308	Y.VEERA RAJU	59	85701	FAB	NDV	5,00,000.00
4	15879	S.KISHORE BABU	43	0	OS	OS	5,00,000.00
5	7889	G.V.V.SATYANARAYANA	57	86171	MDM	NDV	5,00,000.00
6	10844	K.A.SATYANARAYANA	57	86095	QC	NDV	5,00,000.00
7	12307	N.PRASAD	59	82111	ELE	NDV	5,00,000.00
8	18039	G.N.V.SARVESWARA RAO	38	20000	ELE	NDV	5,00,000.00
9	22982	CH.HARIBABU	30	22722	MDS	NDV	5,00,000.00
10	15088	J.KRISHNA	56	1234	NAD-NI	NAD	5,00,000.00
11	22085	N.NAVEEN	33	4007	DEGA-IND	DEGA	5,00,000.00
12	16519	G.L.S.A.KUMAR	46	1207	SBC	SBC	5,00,000.00
13	21953	V.KUMAR SWAMY	34	23065	MDM	NDV	5,00,000.00
14	12834	P.RAJU	57	10	BVY	BVY	5,00,000.00
15	7824	M.VIJAYA KUMAR	59	588	MOV	MOV	5,00,000.00
							75,00,000.00

DBF SCHEME -2023-24 (FROM 01-04-2023 to 10-09-2023)

SNO	GLNO	NAME	AGE	TNO	Dept.	Unit	DBF
1	18541	B.VASUDEVA KUMAR	37	20711	MDS	NDV	5,00,000.00
2	17234	P.RAMESH	43	87025	MDS	NDV	5,00,000.00
3	15247	K.BHEEMA	52	1003	INS DEGA	DEGA	5,00,000.00
4	18661	K.YESUBU	58	730	MOV	MOV-IND	5,00,000.00
5	15241	P.SURESH KUMAR	53	812	OFFICERS	MOV	5,00,000.00
6	20439	SHIBANARAYAN BARIK	33	21855Y	MDM	NDV	To be Paid
7	11306	M.RAMA KRISHNA	58	19403	M.FAB	NDV	To be Paid
8	21475	E.BHASKARA RAO	43	23313	MPS	NDV	To be Paid
							25,00,000.00

G) త్రిప్లె, లోను త్రిప్లెలపై వడ్డీ, షేర్ క్యాపిటల్పై

డివిడెండ్స్ చెల్లింపు : 2022-23 ఆర్థిక సంవత్సరపు ఆడిట్ ఏ రామచంద్ర రావు అండ్ కో వారు చేసారు. మన సొసైటీ రూ.21,97,587.37/-ల లాభాన్ని ఆర్జించినది. సభ్యుల మూలధనం పై 17% డివిడెండ్స్ గాను, ఋణాలపై వసూలు చేసే 9% వడ్డీని త్రిప్లె డిపాజిట్, లోను త్రిప్లె డిపాజిట్లపై వడ్డీగా చెల్లించాలని పాలకవర్గం నిర్ణయించినది. మహాజన సభ ఆమోదం పొందిన తరువాత వీటిని సభ్యుల యొక్క బ్యాంకు అకౌంట్లకు జమ చేయటం జరుగుతుంది. సభ్యులకు చెల్లించే వడ్డీ, డివిడెంట్, బ్యాంకు అకౌంటు నెంబరు, IFSC CODE తదితర వివరాలతో కూడిన లిస్టులను ఆయా డిపార్ట్మెంట్లకు, యూనిట్లకు పంపడం జరుగుతుంది. వాటిని సరి చూసుకొని ఏమైనా మార్పులు చేర్పులు ఉన్న యెడల సొసైటీకి వెంటనే తెలియజేయాలని విజ్ఞప్తి. సొసైటీకి సభ్యులు తెలియజేసిన ప్రకారం, ప్రస్తుతం వారు ఎక్కడ పనిచేస్తున్నారో ఆయా సెంటర్లు, డిపార్ట్మెంట్లు, యూనిట్లకు వారి పేర్లను చేర్చి లిస్టులు సరిచేసి, వివరాలు సొసైటీ WEBSITE లో పొందుపర్చాము. డివిడెండ్స్ , వడ్డీ లిస్టులు, కన్ఫర్మేషన్ స్లిప్పులు, స్వీట్లు, క్యాలండర్లు నేరుగా ఆయా సెంటర్లకు, డిపార్ట్మెంటులకు, యూనిట్లకు పంపబడతాయి. ఈ మధ్య కాలంలో సభ్యులు ఎవరైనా వేరొక చోటకు బదిలీ అయితే, ఆ వివరాలు సొసైటీకి వ్రాతపూర్వకంగా తెలియజేయాలి. సదరు వివరాలను సొసైటీలో, అలాగే WEBSITE (WWW.INCECS.COM) లో మార్చడం జరుగుతుంది. సభ్యులందరూ ఈ విషయంలో సహకరించాలని విజ్ఞప్తి చేస్తున్నాము.

48 పేజీల పూర్తి ఆడిట్ రిపోర్టు సొసైటీలోను, సొసైటీ వెబ్సైట్లోను ఉంచటం జరిగింది. మన సొసైటీ సభ్యులు ఎవరైనా దానిని అధ్యయనం చేయవచ్చు.

G) Payment of Interest on TD, Loan TD, and Dividends on Share Capital :

For the financial year 2022-23, all the accounts of the society are audited by A.Ramachandra Rao & Co, In the financial year 2022-23, society has earned a net profit of Rs. 21,97,587.37/-. The Board of management has decided to pay a dividend of 17 % on share capital and interest of 9% on TD and Loan TD.

These amounts will be paid after taking approval from the General body meeting. The lists with details of entitled payment, bank, branch, Account no. and IFSC code will be sent to the respective departments, centers & units. So members are requested to verify their bank, branch, Account no., IFSC Code and if any changes are required, the same may be informed to the society office accordingly. Members have been added to the respective centers, departments, and units where they are currently working and the incorporated details have also been uploaded on our Society website. The said lists will be continued for future issuance of sweets, calendars, dividends, and interest, etc to the members directly where they are working. Therefore, the members are requested to check the correctness of their details on the Society's website (website address: www.incecs.com) and if any changes are required, the members are requested to submit in writing to the Society for updating of the lists. We urge all members to make use of this facility.

The Audit report containing 48 pages is placed in our society office and Website. The members are requested to study the same.

H) ప్రమాద, ఆరోగ్య భీమా పథకాలు : గత ప్రతినిధుల మహాజన సభ తేదీ 30-03-2023 నిర్ణయం ప్రకారం ఎప్పటిలాగే ఈ ఆర్థిక సంవత్సరం 2023-24 లో కూడా ప్రమాద, ఆరోగ్య భీమా పథకాలను అమలు చేసాము. స్వచ్ఛందంగా ప్రమాద భీమా పథకంలో 6272 మంది రూ.20,00,000/-, రూ. 10,00,000/- లక్షల జీవిత భాగస్వామి పాలసీకి సంబంధించి 3359 మంది, రూ. 5,00,000/- లక్షల పిల్లల పాలసీకు సంబంధించి 1441 మంది, రూ. 5,00,000/- తల్లిదండ్రుల పాలసీకి సంబంధించి.1803 మంది చేరారు. ఆరోగ్య భీమా పథకం రూ. 20,000/- ల పాలసీలో 250 మంది, రూ.1,00,000/- ల పాలసీలో 74 మంది చేరారు.

PGS డిపార్ట్మెంటులో పనిచేస్తున్న మన సభ్యులు శ్రీ కె శ్రీనివాసరావు గారు, GL.NO. 10464, EMP.NO. 86790, C.NO. 123, PGS, NDV వారి జీవిత భాగస్వామి శ్రీమతి కె భారతి గారు మరియు కుమారుడు శ్రీ కె మోహన్ బాలాజి గారు తేదీ 29-3-2023న జరిగిన రోడ్డు ప్రమాదంలో మరణించారని తెలియజేయుటకు చింతిస్తున్నాము. వీరి ఇద్దరి యొక్క రూ. 10,00,000/-ల మరియు రూ. 5,00,000/-ల ప్రమాద భీమా చెక్కులను గౌరవ CMDE R VENKATESAN, AGM(HR/P&A),ND(V) గారి చేతుల మీదుగా పాలసీలో నామినీగా ఉన్న శ్రీ కె శ్రీనివాసరావు గారికి తేదీ 24-08-2023న అందించడం జరిగింది. ఈ కార్యక్రమానికి సహకరించిన AGM HR, MPS డిపార్ట్మెంట్ అధికారులకు, న్యూ ఇండియా ఇన్సూరెన్స్ కంపెనీ వారికి ప్రత్యేక ధన్యవాదములు తెలియజేస్తున్నాము.

మన సభ్యులు శ్రీ ఎం విజయ్ కుమార్ గారు, GL.NO.7824, MO(V) వారు రోడ్డు ప్రమాదంలో మరణించారని గతంలో తెలియజేసాము. వీరికి చెందిన రూ. 20,00,000/ప్రమాద భీమా మొత్తాన్ని న్యూ ఇండియా ఇన్సూరెన్స్ వారు సొసైటీకి

H) Accident and Health Insurance

Schemes : As per the decision of the previous general body meeting dated 30-03-2023, we have implemented the accident and health insurance schemes in this financial year 2023-24 as usual. 6272 members Rs. 20,00,000/, for self, Rs. 10,00,000/- lakh in respect of Spouse Policy 3359 persons, Rs.5,00,000/- Lakhs in respect of child's policy 1441 people, Rs.5,00,000/- in respect of parent's policy 1803 persons. Joined Health insurance scheme Rs.20,000/- in the policy of.250 members, in Rs.1,00,000/- policy.74 members joined.

We regret to inform that our member Shri K Srinivasa Rao, GL NO. 10464, CM, CIN NO. 86790, CNO 123, PGS Department, ND(V) his spouse Mrs.K Bharati and his son Mr. K.Mohan Balaji died in a road accident on 29-3-2023. an amount of Rs.10,00,000/-s and Rs. 5,00,000/- accident insurance cheques were handed over to Mr. K Srinivasa Rao, the nominee of the policy by Hon'ble Cmde R VENKATESAN, AGM(HR/P&A), ND(V) on 24-08-2023. Special thanks to AGM HR, MPS department officials and New India Assurance Company for their support in this program.

Our members Shri M Vijay Kumar, GL NO. 7824, MO(V) have been informed earlier that he was passed away in a road accident. Whose Rs. 20,00,000/- has been given by New India Assurance company to

అందజేశారు. గౌరవ FOC-in-C గారి చేతుల మీదుగా చెక్కును నామినీకు అందజేయాలని పాలకవర్గం భావించింది. వారు అనుమతి కొరకు గౌరవ CCPO గారి ద్వారా విన్నవించాము. వారి అనుమతి రాగానే చెక్కును అందించడం జరుగుతుంది.

ప్రమాద భీమా పథకం తేది 16-04-2023 నుండి, ఆరోగ్య భీమా పథకం తేది 22-04-2023 నుండి అమలులోకి వచ్చాయి. ఈ పథకంలో చేరిన వారి వివరాలను ఎప్పటిలాగే అక్టోబర్ నెలలో అందజేయబడే ఆర్థిక సంవత్సరం 2022-23 అకౌంట్ కాపీలో పొందబరచి ఇప్పబడును.

1) వెబ్సైట్ నిర్వహణ : మన సొసైటీ వెబ్సైట్ సభ్యులందరికి అందుబాటులోకి తెచ్చాము. ఇప్పటికి 4709 సభ్యులు లాగిన్ అవ్వటం జరిగింది. ప్రస్తుతం మన సొసైటీ వెబ్ సైట్ ను నెలలో రెండు సార్లు సభ్యుల సౌకర్యార్థం అప్డేట్ చేయబడుతుంది. గతంలో సభ్యులు వారి యొక్క వెబ్ సైట్ పాస్వర్డ్ ను మరచిపోతే సొసైటీ లేదా పాలకవర్గ సభ్యులను పాస్వర్డ్ రీసెట్ కొరకు సంప్రదించవలసి వచ్చేది. సొసైటీ ఎన్నికల సందర్భంగా మేము ఇచ్చిన ప్రణాళిక లో భాగంగా పర్సెల్ పాస్వర్డ్ సౌకర్యాన్ని కల్పించాము.

వెబ్ సైట్ డిజైన్ చేసి ఇచ్చినటువంటి మన సొసైటీ సభ్యులు ఎం రవి కృష్ణ గారు, CE SECTION ND(v) వారే 'ఫర్గెట్ పాస్ వర్డ్' డిజైన్ చేశారు. సభ్యుల ఆలోచనలు దృష్టిలో ఉంచుకొని మనకు ఇష్టమైన పది (10) ప్రశ్నలలో ఒక మూడింటిని (3) ఎంపిక చేసుకోవడం ద్వారా సభ్యులు ఎవరికి వారే, వారి యొక్క పాస్వర్డ్ ను రీసెట్ చేసుకోవచ్చు. మన సొసైటీ పాలకవర్గం అభ్యర్థించిన వెంటనే వెబ్ సైట్ డిజైన్ తో పాటు FORGET PASSWORD ను సమకూర్చిన శ్రీ ఎం రవి కృష్ణ గారికి హృదయపూర్వక ధన్యవాదాలు తెలియజేసుకుంటున్నాము.

గమనిక : వెబ్ సైట్ 'ఫర్గెట్ పాస్ వర్డ్' విధి విధానాలను పేజ్ నెంబరు 26లో చూడగలరు.

the society as an accident insurance. The managing committee has decided to hand over the cheques to the nominee through the hands of Hon'ble FOC-in-C. They sought permission from Hon'ble CCPO. A cheque will be issued on receipt of their appointment.

Accident Insurance Scheme has been covered from 16-04-2023 and Health Insurance Scheme from 22-04-2023. The details of those enrolled in the scheme will be given in the copy of account for the financial year 2022-23 which will be delivered in the month of October as usual.

1) Website Management : We have made our society website available to all members. So far 4709 members have logged in. Presently our society website is updated twice in a month for the convenience of members. Previously if members forgot their website password they had to contact the society or managing committee for password reset. Forgot password facility is provided, which one of the promise given in the manifesto during the elections of the society. "Forget Password" was designed by Shri M Ravi Krishna, CE section, ND(V) who designed the website. Members can reset their password by themselves by selecting any three (3) out of ten (10) favorite questions. We would like to express our sincere thanks to Mr. M Ravi Krishna who provided the website design along with FORGET PASSWORD as soon as requested by the management of our society.

Note : Website forget password procedure can be seen on page no 26.

J): సొసైటీ కార్యాలయం తరలింపు గురించి :

మన సొసైటీ కార్యాలయాన్ని నావల్ బేస్ లో కొత్తగా నిర్మితమయిన HQENC, ANNEXE బిల్డింగ్, రెండవ అంతస్తు, 'డి బ్లాక్' లో మార్చడం జరిగింది. ఆధునిక సౌకర్యాలున్న నూతన కార్యాలయాన్ని మన సొసైటీకి కేటాయించిన తూర్పు నౌకాదళ యాజమాన్యానికి కృతజ్ఞతలు మరియు ధన్యవాదాలు తెలియజేస్తున్నాము. మన సొసైటీ సభ్యుల సభ్యత్వ, లోన్ డాక్యుమెంట్లు మరియు వివిధ ఖాతాల లెడ్జర్లు, ఆడిట్ మరియు సహకార సంఘాల చట్టాలకు లోబడి కనీసం పది సంవత్సరాలు భద్ర పరచాలి. దీనితో పాటు మన సొసైటీ సామాగ్రి వంటి వాటిని ఉంచడానికి మనకి ఇచ్చిన రెండు గదులు సరిపోవు. ఈ విషయాన్ని ఉన్నతాధికారులు దృష్టికి తీసుకుని వెళ్ళాము. సొసైటీ నిర్వహిస్తున్న అన్ని సేవ కార్యక్రమాలను భౌతిక పరిశీలన అనంతరం మన సొసైటీకి యుటిలిటీ కాంప్లెక్స్, రెండవ అంతస్తులో మరొక స్టోర్ రూమ్ని కేటాయించారు. ఈ సందర్భంగా మనకు సహకరించిన అధికారులకు ప్రత్యేక ధన్యవాదాలు తెలియజేస్తున్నాము. కార్యాలయ సామాగ్రి తరలింపులో అన్ని విధాల సహకరించిన డాక్ యార్డ్ ట్రాన్స్ పోర్ట్ డిపార్టుమెంటు వారికి, సొసైటీ సిబ్బంది, పాలకవర్గ సభ్యులకి, సభ్యులకి ధన్యవాదాలు తెలియజేస్తున్నాము. సొసైటీ పనికి అవసరమయిన, కావలసినన్ని ఎలక్ట్రికల్ కనక్షన్స్ లేవు. ఇప్పటికే సంబంధిత అధికారులకు సొసైటీ పనికి అవసరమైన ఎలక్ట్రికల్, అంతర్గత లాన్ సదుపాయాల కొరకు ఉత్తరం రాయడం జరిగినది. సొసైటీ పనికి అంతరాయం కలగకుండా, సభ్యులకు ఎటువంటి అసౌకర్యం లేకుండా తాత్కాలిక పద్ధతిలో ఎలక్ట్రికల్ మరియు లాన్ కనెక్షన్లు ఏర్పాటు చేసుకొని సర్వీసు అందించడం జరుగుతుంది. దీనిని సభ్యులు సహృదయంతో అర్థం చేసుకోవాలని విజ్ఞప్తి చేస్తున్నాము. పనిచేయుటకు అవసరమైన అన్ని సదుపాయాల వసులను సత్వరం పూర్తి చేయించమని యాజమాన్యానికి ఇప్పటికే అభ్యర్థించాము. అవి పూర్తి అయ్యేంతవరకు కొన్ని సేవలు అందించడంలో సమస్యలు ఉంటాయి. సభ్యులు సహృదయంతో వీటిని అర్థం చేసుకొని సహకరించాలని విజ్ఞప్తి చేస్తున్నాము.

J) Regarding Shifting of Society Office :

Our Society's office has been shifted to Naval Base in newly constructed HQENC ANNEXE Building, Second Floor, 'D block'. We express our gratitude and thanks to the management of Eastern Naval command for allotting a new office with modern facilities to our society. Membership, loan documents and ledgers of various accounts of our society members should be secured for at least ten years subject to audit and co-operative societies laws. Besides this, two rooms given to us are not sufficient to keep documents and our society furniture. We took this matter to the attention of the higher authorities. After physical inspection of all the service programs conducted by the society, another store room on the second floor of the utility complex was allotted to our society. We would like to express our special thanks to the officers who helped us on this occasion. We would like to express our gratitude to the Dockyard Transport Department, Society staff, Board of Directors and members for all their cooperation in shifting of office. There are not enough electrical connections required for the functioning of the society. A letter has already been written to the concerned authorities for electrical and internal Lan facilities required for the work of the society. Electrical and LAN connections will be provided on a temporary basis without any discription to the work of the society and without any inconvenience to the members. We request members to kindly understand this. We have already requested the management to complete all the facilities required for functioning as soon as possible. There will be problems in providing some services until they are completed. Members are kindly requested to understand this and cooperate.

K) విశ్వోదయ స్కూలుకి ACలు విరాళం : మన నావల్

డాక్ యార్డ్ యాజమాన్యం పరిధిలో పనిచేస్తున్న మేఘాద్రి పేటలోని విశ్వోదయ సిబిఎస్ఈ స్కూల్ అభివృద్ధికి మన సొసైటీ ప్రతి సంవత్సరం విరాళం అందిస్తున్న విషయం మీ అందరికీ తెలుసు. ACలు లేకపోవడం వలన స్కూలు కంప్యూటర్లు, డిజిటల్ పరికరాలు పాదపూతున్నాయని అలాగే విద్యార్థులకు మరిన్ని సౌకర్యాలు కల్పించే పనిలో భాగంగా ఏసీలు అవసరమవుతాయని, సొసైటీ నుండి సహాయం కోరుతూ స్కూల్ కరస్పాండెంట్ గారు ఉత్తరం వ్రాశారు. మన సొసైటీ కార్యాలయాన్ని నెంట్రలైజ్డ్ ఏసీ సదుపాయం ఉన్న నూతన భవనంలోకి మార్చిన సంగతి మీకు తెలుసు. ఇప్పటివరకు మన కార్యాలయంలో పనిచేస్తున్న 4 ఏసీలు ఖాళీగా ఉన్నాయి. మన దగ్గర ఉన్నవాటిని విశ్వోదయ స్కూల్ కి విరాళంగా అందిస్తే మంచిదని పాలకవర్గం నిర్ణయించి, అమలు జరిపింది. మన సభ్యుల పిల్లలను విజ్ఞానవంతులను చేసి, వారి భవిష్యత్తుకు పునాదులు వేసే విద్యాలయానికి సొసైటీ అందజేసిన చిన్న సహాయాన్ని సభ్యులు స్వాగతినొస్తారని, అభినందిస్తారని, ఆమోదిస్తారని ఆశిస్తున్నాము.

l) సిబ్బంది పాసులు సమస్య : మన సొసైటీలో

మనందరికీ హితోదిక సేవలందిస్తున్న సిబ్బందికి ఐడెంటిటీ కార్డు (పాసులు) సమస్య వచ్చింది. ఉన్నతాధికారుల అనుమతితో మన సిబ్బందికి గేట్ దగ్గర రాకపోకలు సాగించుటకు మన అందరిలాగే పర్మినెంట్ పాసులు గతంలో జారీ చేశారు. ఇటీవల వచ్చిన రక్షణ సంబంధమైన నేవీ మార్గదర్శకాలు కనుగొనంగా వాటిని రద్దు చేశారు. ఈ పాసులు లేక పోవడం వలన సిబ్బంది వివిధ డిపార్ట్మెంట్ లకు వెళ్ళుటకు, డాక్ యార్డ్ ఎస్బిఐ బ్యాంకు కు వెళ్ళుటకు, సమస్య అవుతున్నది. గత రెండు నెలలుగా తాత్కాలిక పాసులు కూడా ఇవ్వలేదు. సొసైటీ అందజేస్తున్న సేవలను దృష్టిలో పెట్టుకొని సిబ్బంది రాకపోకలకు ఇబ్బంది లేకుండా తగిన పాసులు ఇవ్వాలని ఉన్నత అధికారులకు విజ్ఞప్తి చేశాము. తక్షణ పరిష్కారం కోసం ఎదురు చూస్తున్నాము.

K) Donation of ACs to Visvodaya School

: You all know that every year our Society donates towards the development of Visvodaya CBSE School in Meghadri Peta which is working under our Naval Dock Yard chairmanship. The School Correspondent has written a letter seeking help from the society saying that due to lack of ACs the school computers and digital equipments are getting damaged. ACs are required as part of the work to provide more facilities to the students. You are aware that our society office has been shifted to a new building with centralized AC facility. Hence 4 ACs working in our office are spared. The managing committee decided that it would be better to donate to Visvodaya School We hope that the members will welcome, appreciate and approve of the Society's small contribution to the school which will educate the children of our members and lay the foundations for their future.

l) Issue of passes to society staff :

In our society we have a problem of identity cards (passes) for the staff who are serving us all. Permanent passes to our staff like all us were issued previously for entry into the gate with the permission of Officers. With recent defense guidelines have been those were surrendered. Due to the absence of those passes, it is becoming a hurdle for the staff to go to different departments and to SBI Bank Dock Yard Branch. Even temporary passes have also not been issued for the last two months. Keeping in view the services provided by the society, we have appealed to the higher authorities to issue with temporary passes to the staff. Expecting an immediate solution.

M) షూరిటీలు, ఫిర్యాదులు, న్యాయపరమైన

సమస్యలు : మన సభ్యుల అవసరాలను దృష్టిలో పెట్టుకొని వారంలో మూడు రోజులు రుణాలు ఇస్తున్నాము. సభ్యుడు ఉదయం 10 గంటలకు అప్లికేషన్ సొసైటీకి పంపిస్తే, అదే రోజు అతను ఆకౌంటులోకి మన సొసైటీ డబ్బులు పంపిస్తుంది. అతి తక్కువ వడ్డీకి, ఇంతటి ఋణ సౌకర్యాన్ని కల్పిస్తున్న మన సొసైటీని ఇబ్బందులు పెట్టాలని కొన్ని దుష్టశక్తులు ప్రయత్నిస్తున్న సంగతి సభ్యులందరకు తెలుసు. వీరి మాయ మాటలకు లొంగిన ఇద్దరు సభ్యులు ఫిర్యాదులపై ఫిర్యాదులు చేస్తూ, నానాయాగి చేస్తున్నారు.

ఋణ గ్రహీత, ఇద్దరు హామీదారులు (షూరిటీలు) మరియు ఇద్దరు సాక్షులు (witness) సొసైటీకి రావలసిన పరిస్థితి ఇంతవరకు లేదు. ఇటువంటి వారి ప్రవర్తన వలన భవిష్యత్తులో ఇతర సొసైటీల లాగా రావలసిన పరిస్థితి ఏర్పడుతుంది. ఇంతవరకు ఎంతో సహకారం అందిస్తున్న అధికారులు, మన సొసైటీకి సహాయనిరాకరణ చేసే అవకాశం ఉన్నది.

సొసైటీ దగ్గర ఋణము తీసుకున్నవారు వరసగా 3 నెలలు చెల్లించకపోతే వారితో పాటు వారి షూరిటీగా ఉన్న వారికి నోటీసులు పంపిస్తున్న సంగతి మీ అందరికీ తెలుసు. ప్రత్యక్షంగా వారిని కలిసి పాలకవర్గ సభ్యులు మాట్లాడుతున్నారు. ద్యూటీ కి రాని వారిని వచ్చేటట్టు ప్రయత్నం చేస్తున్నాము. అప్పటికి సభ్యుడు సరి చేసుకోకపోతే, చట్ట ప్రకారం షూరిటీ పెట్టిన వారి నుండి ఆ ఋణాన్ని వసూలు చేస్తున్నాము. కొంతమంది సభ్యులు వన్ టైం సెటిల్మెంట్ చేసుకొని, ఋణాన్ని మొత్తం వారి ఖాతాలో వేసుకోవడం గాని, సొసైటీ దగ్గరే లోను తీసుకొని షూరిటీ ఋణం మొత్తం చెల్లించి వేయడం చేస్తున్నారు. మరొకరు తీసుకున్న లోను తీర్చడం అంటే ఎవరికైనా బాధగానే ఉంటుంది. దీనిని మేము అర్థం చేసుకోనగలము. సొసైటీ మన అందరిదీ. అందులో ఉన్న నిధులు మన అందరివి. వాటిని జాగ్రత్తగా కాపాడవలసిన బాధ్యత సొసైటీ పాలకవర్గంపై

M) Issue of Sureties:- Keeping in mind the needs of our members, we provide loans three days a week. If the member sends the application to the society by 10 am, our society will deposit the money into his account on the same day. All the members know that some are trying to trouble our society which provides such loan facility at very low interest. Two members who trapped by disturbance creators and troubling our society in the name of surety issue. after listening to their words are making numerous complaints continuously.

Till today there is no need of the borrower, two sureties and two witnesses to come to the society. If such behavior is continues that will lead to a situation like other societies in the future. If that is continued, there is a possibility that the authorities who have been cooperating so far may refuse to cooperate with our society.

You all know that society sends notices to borrowers and their sureties if they do not pay the recovery for 3 consecutive months. Managing committee are talking to them directly. We are trying to get them to come to duty. If then also the member is not willing to join the duties, we collect the outstanding amount from the sureties as per practice in vogue. Some members are taking one-time settlement and depositing the entire loan in their account or taking loan from the society and paying the entire surety loan. Paying someone's debt is painful for anyone. We understand that but Society belongs to all of us. The funds in it belong to all of us. It is the responsibility of the management of the society to protect them carefully. Our managing committee does not act in the manner of government. To protect

ఉన్నది. ప్రభుత్వాలు వ్యవహరించే పద్ధతిలో మన పాలకవర్గం వ్యవహరించలేదు. మన అందరి నిధులు రక్షింపబడాలంటే ఇచ్చిన రుణాలను తప్పనిసరిగా వసూలు చేయాలి. అప్పుడు మాత్రమే సభ్యులందరకు నమ్మకం ఏర్పడుతుంది. నమ్మకాన్ని నిలబెట్టి, కాపాడవలసిన బాధ్యత గత 33 సంవత్సరాలుగా మీరు మాకు అప్పగించారు. వాటిని మేము రాగ ద్వేషాలకు అతీతంగా, త్రికరణ శుద్ధిగా నెరవేరుస్తున్నాము. భవిష్యత్తులో కొనసాగిస్తాము.

2022 ఫిబ్రవరిలో సొసైటీ నుండి ఒకరు లోను తీసుకున్నారు. కొంతకాలం తర్వాత ద్యూటీకి రావడం మానివేశారు. అతని- ద్యూటీకి రప్పించడం కోసం పాలకవర్గం అనేక ప్రయత్నాలు చేసింది. అవి ఫలించకపోవడంతో ఘరిటీలకు నోటీసులు పంపించింది. సొసైటీ కి వచ్చిన ఘరిటీలు ఇద్దరు తమ సంతకాలను సరిచూసుకొని లోను చెల్లిస్తామని హామీ ఇచ్చారు. సొక్సి సంతకం పెట్టిన ఒక వర్ప్ కమిటీ నాయకుడు జోక్యంతో ఘర్ముటీలిద్దరూ సంతకాలు మాచి కావని అడ్డం తిరిగారు. తమతో పని చేస్తున్న తోటి సభ్యులు మాట్లాడడానికి వెళ్ళిన పాలకవర్గం చెప్పేది వినకుండా మాటల దాడి చేశారు.

ఘరిటీ పెట్టినవారు గతంలో వారు తీసుకున్న లోన్ అప్లికేషన్లు అన్నిటిని తీసి పరిశీలించాము. ఒకే అప్లికేషన్లో ఐదు సంతకాలు ఒకే విధంగా లేవు. మా సొసైటీ లాయర్ తోపాటు మాకు తెలిసిన నిపుణుల పరిశీలనకు పంపాము. ఘరిటీ పెట్టిన వారి సంతకాలను నిర్ధారించుకున్నాము. అదే విషయాన్ని డాక్ యార్డ్ అధికారులు దృష్టికి తీసుకొని వెళ్ళాము. గత నెల నుండి రికవరీ మొదలు పెట్టాము. లాయర్ నోటీస్ తో పాటు, కలెక్టర్ గారి ద్వారా సహకార శాఖ అధికారులకు ఘరిటీ, సొక్స్ సంతకాలు పెట్టినవారు ఫిర్యాదు చేశారు.

ఇప్పటికైనా ఈ ఘరిటీ పెట్టిన ఇద్దరు సభ్యులు తమ చేసిన తప్పును ఒప్పుకోవాలి. లేదంటే సంతకాల నిర్ధారణకు ఫోరెనిక్స్ పరీక్షకు పంపిస్తాము. దీని ఖర్చులతో పాటు, లాయర్ ఫీజు, కోర్టుకు వెళితే దాని ఖర్చులు, పీనల్ వడ్డీతో సహా వసూలు చేస్తాము. బ్యాంకుల దగ్గర నుండి రుణాలు తీసుకొని దేశం విడిచి విదేశాలకు పారిపోతుంటే చూసే పాలకలం కాదు. సొసైటీ నిధులు పరిరక్షణకు సభ్యులు మాకప్పగించిన బాధ్యతలను త్రికరణశుద్ధిగా నెరవేర్చే పాలకవర్గానిమి. సొసైటీకి పట్టిన చీడపురుగుల భరతం పట్టడానికి మేము చేస్తున్న పోరాటానికి సభ్యులు మాకు అండగా ఉండాలని విజ్ఞప్తి చేస్తున్నాము. సొసైటీ నీది, నాది, మన అందరిది. దానిని కాపాడుకోవాల్సిన బాధ్యత మనందరిది.

our funds and society, the loans given must be collected. Only then all members will have trust. For the past 33 years, you have trusted us and gave the responsibility of protecting the society. We are implementing them as true spirit and without any discriminations will continue in the future also.

One member took a loan from the society in February 2022. After some time he stopped coming to duty. Several attempts were made by the managing committee to report him back to duty. Since we failed, notices were sent to the sureties. The two sureties who came to the society verified their signatures and promised to pay the loan. After the intervention of witness who is works committee member, both the Sureties that they have changed the voice and told that the signatures are not signed by them.

We have verified surety signature with loan application when they have applied for loan. we have confirmed our society in loan application one has to sign five occasions, all five signatures are not similar. We have referred this issue to our society lawyer and expert in the subject. The signature of the sureties were confirmed. Same thing brought to dockyard authorities. We have started the recovery from the last month they have made complaint, legal notice and made complaint to cooperative officers through Collector.

Even now the surities have to agree for their mistake. Other wise the signature will be sent to forensic test these people have to pay all the expenditure incurred towards lawyer fees, court expenditure, penal interest. We are not such leaders to keep quiet when some members takes loan and fly to foreign. We will discharge our responsibility of protect to society funds with commitment. We appeal all the employees to extend cooperation society is yours, mine, ours. Its the responsibility of every one to protect our society.

N) సొసైటీలో డిపాజిట్లు వేయండి, అధిక వడ్డీ పొందండి

: మన సొసైటీని కార్పొరేటు బ్యాంక్లకు ధీటుగా నడపగలుగుతున్నామంటే కారణం మనం స్వయం పోషకత్వం సాధించడం ద్వారానే సాధ్యపడింది. దీనికి డిపాజిట్లు బాగా దోహదం చేసాయి. మన సభ్యులు తమ మిగుల నిధులను సొసైటీలో వేసారు గనుకనే, మనం బ్యాంక్ల కంటే తక్కువ వడ్డీకి ఋణాలను అవసరమైన సభ్యులకు ఇవ్వగలుగుచున్నాము. FD వేసిన సభ్యులు కూడా బ్యాంక్ వడ్డీ కంటే ఎక్కువ వడ్డీ పొందగలుగుతున్నారు. పరస్పర సహకారమనే ఈ సహకార సూత్రమే, మనలను ఈ పోటీ ప్రపంచంలో పోటీకి తట్టుకునేటట్లు చేసింది. మిగులు నిధులన్న సభ్యులు మన సొసైటీలో ఆ నిధులు దాచుకు నట్లయితే, మన తోటి సభ్యులకు సహాయపడినట్లు వుంటుంది. ఇతర సంస్థలు ఇచ్చేదానితో పోల్చితే ఎక్కువ ఆదాయమూ వస్తుంది. అందుకే సభ్యులు తమ మిగులు నిధులను సొసైటీలో వేయాలని, అధిక వడ్డీ పొందాలని విజ్ఞప్తి చేస్తున్నాము.

ధన్యవాదాలు :- సొసైటీ పురోభివృద్ధిలో అన్ని విధాలుగా సహకరిస్తున్న తూర్పు నౌకాదళ యాజమాన్యానికి, విశాఖపట్టణంలోని నేవల్ డాక్ యార్డ్ ఇతర నౌకాదళ సంస్థల అధికారులకు, సొసైటీకి తగు సూచనలు, సలహాలు ఇస్తూ, పర్యవేక్షణ చేస్తున్న జిల్లా సహకారశాఖ అధికార్లకు, సిబ్బందికి, సభ్యులకు సేవలు అందిస్తున్న వివిధ బ్యాంకులకు, ఇన్సూరెన్సు కంపెనీ వారికి, సొసైటీ సిబ్బందికి, సభ్యులకు పేరు పేరునా కృతజ్ఞతలు, ధన్యవాదాలు తెలియజేసుకుంటున్నాము.

ఎజెండా 3 : 2022-23 ఆర్థిక సంవత్సరపు ఆడిట్ రిపోర్టును, వాస్తవంగా జరిగిన ఖర్చులను ఆమోదించుట గురించి : ఎ.రామచంద్ర రావు అండ్ కో వారు 2022-23 ఆర్థిక సంవత్సరపు ఆర్థిక కార్యకలాపాలను ఆడిట్ చేసారు. వారిచే జారీ చేయబడిన సొసైటీ ఆదాయ, వ్యయాలు ఆస్తి, అప్పులు మరియు లాభనష్టాల పట్టికలను పొందుపరిచాము. సభ్యులు వీటిన్నింటిని పరిశీలించి, అధికంగా వచ్చిన ఆదాయం, ఖర్చులను ఆమోదించాలని కోరుచున్నాము.

N) GET HIGH RATE OF INTEREST BY DEPOSITING IN SOCIETY :

The reason we are able to run our society against the corporate banks is because we have achieved self-sustainability. Deposits have contributed greatly towards this. Our members invest their surplus funds in the society, we are able to provide loans to the needy members at lower interest rates than banks. FD depositors also get more interest than bank interest. It is this cooperative principle with mutual cooperation that makes us competitive in this world. If members with surplus funds keep those funds in our society, it will help our fellow members. The income is higher compared to other organizations. That is why we appeal to the members to invest their surplus funds in the society and earn high interest.

Thanks :- We are very much thankful to the Flag Officer Commanding in Chief, Eastern Naval Command, Officers of all the Naval Units, for extending their heartfelt cooperation in developing the society. We are very much thankful to the officers and staff of the District Cooperative Department, Banks, Insurance Company, Our staff, and members.

Agenda 3 : Regarding the approval of the audit report of the financial year 2022-23 and actual expenditure incurred : A.Ramachandra Rao and Co have audited the financial transactions for the financial year 2022-23. We have enclosed the Society's Income, Expenditure, Assets, Liabilities and Profit and Loss Tables issued by them. Members are requested to review all these and approve the excess expenditure incurred.

THE INDIAN NAVY CIVIL EMPLOYEES CO-OPERATIVE SOCIETY LIMITED

NO.B.1107 NAVAL BASE VISAKHAPATNAM

RECEIPTS & PAYMENTS ACCOUNT FROM 1-04-2022 TO 31-03-2023

(This includes Cash, Bank, Adjustment and Journal Entry)

RECEIPTS	Amount Rs.	PAYMENTS	Amount Rs.
Members Share Capital	57,340.00	Members Share Capital	82,800.00
Members Loan Thrift	1,89,66,860.00	Members Loan Thrift	73,63,695.00
Members Deposits	114,75,35,267.00	Members Deposits	98,34,18,524.00
Members DRBF	6,60,04,752.00	Members DRBF	1,79,53,133.00
Death Benefit Fund	1,12,44,478.00	Death Benefit Fund	60,00,900.00
Bank Accounts	158,17,86,180.83	Bank Accounts	158,13,61,899.15
RF Investments	2,93,58,784.00	RF Investments	56,73,249.04
Fd Held With SBI-NDV	9,02,77,123.00	Fd Held With SBI-NDV	9,02,77,123.00
Fd Held with SBI-NB	2,00,00,000.00	Fd Held with SBI-NB	2,00,00,000.00
Member Loans	65,12,81,887.00	Member Loans	93,05,72,795.00
Loan on Fixed Deposits	45,67,385.00	Loan on Fixed Deposits	47,18,000.00
Staff Special Loan	6,11,200.00	Staff Special Loan	9,82,200.00
Interest Received	16,98,06,604.00	Interest Paid	12,60,06,299.84
Int. Received on Investments	64,71,357.04	Statutory Reserve	1,00,075.00
Statutory Reserves	8,82,244.00	General Reserves	50,55,463.73
Other Reserves	8,99,304.00	Insurance	1,03,35,701.00
General Reserves	52,78,883.77	Contingent expenditure	46,01,264.83
Insurance	1,03,40,007.00	Establishment Charges	49,40,123.00
Other Income	4,69,088.00	Suspense A/c	10,16,857.00
Pongal Advances	41,000.00	PF Contribution by Employee	3,87,072.00
Suspense A/c	10,03,030.00	Pongal Advance	75,000.00
PF Contribution By Employee	3,87,072.00	Audit Fees Payable	84,185.00
Audit fee payable	96,153.00	Profit & Loss Account	3,79,10,357.04
Telephone Charges Payble	378.00	Telephone Charges Payble	567.00
Prepaid Insurance	1,950.00	Staff TDS	1,39,900.00
TDS Payble	29,253.00	TDS Payble	25,761.00
Staff TDS	1,42,000.00	Prepaid Insurance	2,077.00
Adjusting Heads Due By	4,27,405.00	Adjusting Heads Due by	95,238.00
SBI Naval Base O.D.A/c	1,72,09,393.56	SBI Naval Dockyard OD A/c	4,72,72,014.85
SBI Naval Dockyard O.D.A/c	3,72,50,607.28	APD New India Assurance co	68,50,000.00
Provident Fund Payable	8,01,297.00	Furniture & Equipment	4,047.00
APD New India Assurance co	68,50,000.00	Provident Fund Payable	7,95,987.00
Advance to Election Officer	9,93,700.00	Advance to Election Officer	9,93,700.00
Loan from DCCB	1,40,52,778.00	GB.Expenditure payable	45,181.00
		Printing charges payable	12,461.00
TOTAL	389,51,24,761.48	TOTAL	389,51,53,650.48
Opening Cash Balance	32,886.00	Closing Cash Balance	3,997.00
GRAND TOTAL	389,51,57,647.48	GRAND TOTAL	389,51,57,647.48

T.V.SATYANARAYANA
MANAGER I/C

Y.ANJANI RAJESH
SECRETARY

K.V.V.V.S.D.KUMAR
PRESIDENT

A.RAMACHANDRA RAO & CO
CHARTERED ACCOUNTANTS

THE INDIAN NAVY CIVIL EMPLOYEES CO-OPERATIVE SOCIETY LIMITED

No.B-1107 NAVAL BASE, VISAKHAPATNAM

PROFIT & LOSS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31-03-2023

Expenditure	Sch No	Amount Rs.	Amount Rs.	Income	Sch No	Amount Rs.	Amount Rs.
Interest Paid	8	11,50,86,844.84		Interest Collected	9	16,53,58,506.04	
Add: Int. Due	8	8,75,21,692.00		On Loans & Investments			
		20,26,08,536.84		Add: Int. Receivable	9	2,10,84,378.00	
TOTAL		8,37,43,576.00	11,88,64,960.84	Less: Last Year Interest	9	18,64,42,884.04	16,58,10,222.04
Less: Last Year Int. Due	8	8,37,43,576.00	11,88,64,960.84	Other Income	9	2,06,32,662.00	4,69,088.00
Establishment charges	10		49,40,123.00				
Contingent Exp	10		46,01,264.83				
Depreciation on Fixed Assets	4		75,206.00				
Res. for Staff Gratuity & Leave Encashment	3		8,24,098.00				
Coop. Education Fund	3		1,00,000.00				
Provision for int.on DRBF			3,46,76,070.00				
Net Profit			21,97,567.37				
Grand Total			16,62,79,310.04	Grand Total			16,62,79,310.04

T.V.SATYANARAYANA
MANAGER I/C

Y.ANJANI RAJESH
SECRETARY

K.V.V.S.D.KUMAR
PRESIDENT

A.RAMACHANDRA RAO & CO
CHARTERED ACCOUNTANTS

THE INDIAN NAVY CIVIL EMPLOYEES CO-OPERATIVE SOCIETY LIMITED

No.B-1107 NAVAL BASE, VISAKHAPATNAM

BALANCE SHEET AS ON 31-03-2023 (ASSET)

PARTICULARS	Sch.No	As on 31-03-2022 Rs.	As on 31-3-2023 Rs.
Cash on Hand		32,886.00	3,997.00
Bank Accounts	5	1,85,84,591.00	1,81,60,309.32
R.F.Investments	6	7,01,01,841.96	4,64,16,307.00
Share Capital Held with DCCB		50,000.00	50,000.00
Furniture & Equipment	4	15,61,539.83	15,65,586.83
Members Loans	7	175,13,58,649.00	203,06,49,557.00
Loan on Fixed Deposit	7	21,02,410.00	22,53,025.00
Accured Interest	9	2,06,32,662.00	2,10,84,378.00
Staff Special Loan		9,92,000.00	13,63,000.00
Pongal Advance		26,000.00	60,000.00
Prepaid Insurance		1,950.00	2,077.00
AP State Cooperative Union (SC)		300.00	300.00
IT Refund receivable(TDS)(AY2017-18)		3,77,881.47	3,77,881.47
TOTAL		186,58,22,711.26	212,19,86,418.62

T.V.SATYANARAYANA
MANAGER I/C

Y.ANJANI RAJESH
SECRETARY

K.V.V.V.S.D.KUMAR
PRESIDENT

A.RAMACHANDRA RAO & CO
CHARTERED ACCOUNTANTS

THE INDIAN NAVY CIVIL EMPLOYEES CO-OPERATIVE SOCIETY LIMITED

No.B-1107 NAVAL BASE, VISAKHAPATNAM

BALANCE SHEET AS ON 31-03-2023 (LIABILITIES)

PARTICULARS	Sch.No	As on 31-03-2022	As on 31-3-2023
		Rs.	Rs.
Members Share Capital		22,83,900.00	22,58,440.00
Members Loan Thrift		12,57,89,031.00	13,73,92,196.00
Members Deposits	1	121,01,83,155.90	137,42,99,898.90
Members DRBF		37,28,56,274.00	42,09,07,893.00
Members DBF		0.00	52,43,578.00
Statutory Reserves	2	3,97,98,437.16	4,05,80,606.16
General Reserves	2	1,22,74,180.83	1,24,97,600.87
Interest Due	8	8,37,43,576.00	8,75,21,692.00
Telephone Charges Payable		567.00	378.00
Other Reserves	3	50,79,693.31	59,78,997.31
Audit Fees Payable		84,185.00	96,153.00
Suspense A/c		2,19,585.42	2,05,758.42
Adjusting Heads Due By		10,70,981.00	14,03,148.00
SBI Naval Base OD A/c		2,188.03	1,72,11,581.59
Provident Fund Payable		62,924.00	68,234.00
SBI Naval Dockyard OD A/c		1,00,21,407.57	0.00
Loan From DCCB		0.00	1,40,52,778.00
Personal Accident Policy		1,677.00	2,066.00
Medicclaim Policy		36,347.00	40,264.00
Staff TDS		13,500.00	15,600.00
General Body Exp.payable		45,181.00	0.00
Printing charges payable		12,461.00	0.00
TDS payable		8,476.00	11,968.00
TOTAL		186,35,87,728.22	211,97,88,831.25
PROFIT		22,34,983.04	21,97,587.37
GRAND TOTAL		186,58,22,711.26	212,19,86,418.62

T.V.SATYANARAYANA

MANAGER I/C

Y.ANJANI RAJESH

SECRETARY

K.V.V.S.D.KUMAR

PRESIDENT

A.RAMACHANDRA RAO & CO

CHARTERED ACCOUNTANTS

THE INDIAN NAVY CIVIL EMPLOYEES COOPERATIVE SOCIETY LTD.,

DETAILS OF INCOME AND EXPENDITURE

INCOME

SL	Head of Account	Proposed Budget 2022-2023	Actuals 2022-2023
1	Interest on Loans	14,28,75,000.00	16,58,10,222.04
2	Other Income	4,00,000.00	4,69,088.00
3	Establishment Charges Collected	5,000.00	0.00
4	Total Income	14,32,80,000.00	16,62,79,310.04

EXPENDITURE

SL	Head of Account	Proposed Budget 2022-2023	Actuals 2022-2023
1	Interest on Deposits	12,94,00,000.00	15,35,41,030.84
2	Establishment & Office Expenditure	1,11,30,000.00	95,41,387.83
3	Staff Gratuity & Others	12,00,000.00	9,99,304.00
4	Total Expenditure	14,17,30,000.00	16,40,81,722.67
5	Profit	15,50,000.00	21,97,587.37

OFFICE MAINTENANCE EXPENDITURE

SL	Head of Account	Proposed Budget 2022-2023	Actuals 2022-2023
1	Staff Pay and Allowances	53,00,000.00	49,40,123.00
2	Audit Fees	1,50,000.00	1,05,056.00
3	Advertisement Charges	1,00,000.00	90,190.00
4	Bank Charges	20,000.00	7,176.81
5	Office Repairs Charges	75,000.00	23,585.00
6	Computer Maintenance	1,00,000.00	20,080.00
7	Conveyance Charges	75,000.00	52,866.00
8	Contingent Expenses	75,000.00	1,11,635.00
9	General Body Expenditure	2,00,000.00	2,07,850.00
10	Travelling Charges	30,000.00	0.00
11	Transport Charges	50,000.00	10,150.00
12	Postages	10,000.00	1,000.00
13	Telephone Charges	30,000.00	9,614.00
14	Printing & Stationery	1,50,000.00	1,91,340.00
15	New Year Compliment	27,00,000.00	23,16,024.00
16	Arbitration & Legal Charges	50,000.00	5,000.00
17	Study Tour	1,50,000.00	0.00
18	TDS Charges & Fines	15,000.00	1,129.00
19	Provident Fund	6,00,000.00	4,14,225.00
20	Digital and Website Charges	1,00,000.00	36,432.02
21	Election Expenditure	8,00,000.00	9,97,912.00
22	Office Shifting Exp.	3,00,000.00	0.00
23	Income Tax appeal fees	50,000.00	0.00
24	TOTAL EXPENDITURE	1,11,30,000.00	95,41,387.83

ఆదాయ వ్యయాల వివరాల పట్టిక

ఆదాయం

వ.సెం	వివరాలు (పద్దు)	2022-23 సం.నకు ప్రతిపాదిత బడ్జెట్	2022-23 సం.నకు వాస్తవంగా అయినది
1	ఋణాలపై వచ్చే వడ్డీ	14,28,75,000.00	16,58,10,222.04
2	ఇతర ఆదాయం	4,00,000.00	4,69,088.00
3	కార్యాలయ ఖర్చుల వసూళ్ళు	5,000.00	0.00
4	మొత్తం ఆదాయం	14,32,80,000.00	16,62,79,310.04

ఖర్చులు

వ.సెం	వివరాలు (పద్దు)	2022-23 సం.నకు ప్రతిపాదిత బడ్జెట్	2022-23 సం.నకు వాస్తవంగా అయినది
1	వివిధ ఖాతాలపై చెల్లించవలసిన వడ్డీ	12,94,00,000.00	15,35,41,030.84
2	కార్యాలయ నిర్వహణ ఖర్చులు	1,11,30,000.00	95,41,387.83
3	సిబ్బంది గ్రాట్యూటీ ఇతర ఖర్చులు	12,00,000.00	9,99,304.00
4	మొత్తం ఖర్చులు	14,17,30,000.00	16,40,81,722.67
5	లాభం	15,50,000.00	21,97,587.37

కార్యాలయ నిర్వహణా ఖర్చులు

వ.సెం	వివరాలు (పద్దు)	2022-23 సం.నకు ప్రతిపాదిత బడ్జెట్	2022-23 సం.నకు వాస్తవంగా అయినది
1	సిబ్బంది జీత భత్యములు	53,00,000.00	49,40,123.00
2	అడిట్ ఫీజు	1,50,000.00	1,05,056.00
3	ప్రచార ఖర్చులు	1,00,000.00	90,190.00
4	బ్యాంక్ సర్వీసు ఛార్జీలు	20,000.00	7,176.81
5	ఆఫీసు రిపేరు ఖర్చులు	75,000.00	23,585.00
6	కంప్యూటర్ మెయింటెనెన్స్	1,00,000.00	20,080.00
7	కన్వేనియన్సు ఛార్జీలు	75,000.00	52,866.00
8	కంటింజెంటు ఛార్జీలు	75,000.00	1,11,635.00
9	జనరల్ బాడీ ఛార్జీలు	2,00,000.00	2,07,850.00
10	ట్రావెలింగ్ ఛార్జీలు	30,000.00	0.00
11	ట్రాన్స్ పోర్టు ఛార్జీలు	50,000.00	10,150.00
12	తపాల ఖర్చులు	10,000.00	1,000.00
13	టెలిఫోన్ ఛార్జీలు	30,000.00	9,614.00
14	ప్రింటింగ్ మరియు స్టెషనరీ ఛార్జీలు	1,50,000.00	1,91,340.00
15	సభ్యులకు స్వీట్లు, కేలండర్	27,00,000.00	23,16,024.00
16	ఆర్కిట్రెషన్ / కోర్టు ఛార్జీలు	50,000.00	5,000.00
17	స్టడీ టూర్	1,50,000.00	0
18	టిడియస్ ఖర్చులు	15,000.00	1,129.00
19	ప్రావిడెంట్ ఫండు	6,00,000.00	4,14,225.00
20	డిజిటల్ మరియు వెబ్ సైట్ ఛార్జీలు	1,00,000.00	36,432.02
21	ఎన్నికల ఖర్చులు	8,00,000.00	9,97,912.00
22	ఆఫీసు షిఫ్టింగ్ ఖర్చులు	3,00,000.00	0.00
23	ఇన్ కమ్ ట్యాక్స్ అపీల్ ఖర్చులు	50,000	0.00
24	మొత్తం ఖర్చులు	1,11,30,000.00	95,41,387.83

ఎజెండా 4 : 2022-23 ఆర్థిక సంవత్సరపు లాభాల పంపిణీ ఆమోదించుట గురించి : సొసైటీ 2022-23 ఆర్థిక సంవత్సరంలో రూ. 21,97,587.37 లక్షలు లాభాన్ని ఆర్జించినది. దీనిని ఈ క్రింది విధంగా పంపిణీ చేయుటకు మహాజనసభ ఆమోదించాలని కోరుచున్నాము.

చట్ట ప్రకారం కేటాయింపులు :

క్షేమనిధి : 25% రూ. 5,49,397/-లు,
చచ్యుభాకీలు నిధి 10% రూ. 2,19,759/-లు.

బైలా ప్రకారం కేటాయింపులు :

సాముదాయక శ్రేయో నిధికి:10% రూ.2,19,759/-లు,
సంక్షేమ నిధి : 10% రూ. 2,19,759/- లు
భవన నిధి : 10% రూ.2,19,759/-లు

మిగిలిన మొత్తంలో సభ్యుల షేర్ ధనంపై 17% డివిడెండ్ మరియు సిబ్బంది బోనస్ కు కేటాయించగా మిగిలిన దానిని డివిడెండ్ సమీకరణ నిధి ఖాతాకు జమ చేయుటకు అనుమతించాలని కోరుతున్నాము.

ఎజెండా 5 : నిబంధనావళి 4, 21(3) (J) మరియు 45 (VI) లకు చేసే సవరణలు ఆమోదించుట గురించి

: ప్రస్తుతం మన నిబంధనావళిలో 4లో ఒక సభ్యునకు గరిష్టంగా 2000 షేర్లు వరకు కేటాయించవచ్చని ఉన్నది. నిబంధనావళి 11లో గరిష్ట షేర్లు 1000 వరకు కేటాయించవచ్చని ఉన్నది. ఈ రెండింటి మధ్య ఉన్న వ్యత్యాసాన్ని తొలగించి గరిష్టంగా 1000 షేర్ల వరకు ఇవ్వచ్చని నిబంధనావళి 4 లో మార్పు చేస్తున్నాము. నిబంధనావళి 21 (3) (J)లో నగదు రూపేనా వెయ్యి రూపాయలు వరకు ఖర్చు పెట్టాలని ఉన్నది. ఆదాయపు పన్ను చట్టం మరియు సహకార చట్టాలకు లోబడి సొసైటీ చేసే నగదు చెల్లింపుకు సంబంధించిన పరిమితి ఉండాలని మన నిబంధనలకి మార్పు చేస్తున్నాము. నిబంధనావళి 45 (VI) భవిష్యత్తులో సొసైటీకి సొంత కార్యాలయ అవసరాన్ని దృష్టిలో ఉంచుకొని లాభాల నుండి భవన నిధికి 10 శాతం తక్కువ కాకుండా కేటాయింపు ఉండాలని పాలకవర్గం భావిస్తుంది. మనం చేస్తున్న మార్పులు మండల సహకార శాఖ అధికారి గారి అనుమతితో అమలుకు అంగీకరించాలని మహాసభను కోరుతున్నాము.

Agenda 4 : Distribution of Profits For the financial year 2022-23 : Society has earned net profits of Rs.21,97,587.37/-. We request the General Body to accept for disbursement of the profits in the following manner.

Allocation as per Act:

- 1) Reserve Fund: 25% Rs.5,49,397/-
- 2) Bad Debts: Reserve :10%Rs.2,19,759/-

Allocation as per Byelaw:

- 1) Cmmn Good Fund:10% Rs.2,19,759/-
- 2) Welfare Fund:10% Rs.2,19,759/-
- 3) Building Fund:10% Rs.2,19,759/-

It is requested the members to accept the allocation of staff bonus and 17% dividend on share capital and the remaining amount will be allocated to Dividend Equalization Fund Account.

Agenda 5: Regarding amendments to Byelaw 4, 21(3) J & 45 (VI) At present as

per Byelaw No.4 a maximum of 2000 shares can be allotted to a member. Byelaw No. 11 provides that the maximum number of shares that can be allotted is 1000. We are making a change in Byelaw No.4 to remove the difference between the two and grant a maximum of 1000 shares. According to the Byelaw No. 21 (3) J is to spend up to 1000 rupees in the form of cash. We are amending our rules to provide that there should be a limit relating to the payment of cash by the society subject to the Income-tax Act and the Co-operative Acts. Byelaw No. 45 (VI) Keeping in view the future need of the society for its own office, the Board of management feels that not less than 10 percent should be allocated to the building fund from the profits. We request the representative of general body to agree to the implementation of the changes we are making with the permission of the Divisional Cooperative Officer.

AMENDEMENT TABLE

EXSISTING	TO BE AMENDED AS
<p>4. Application for Membership:</p> <p>Application for admission as a member and allotment of shares shall be made to the Secretary in the form prescribed. The application shall be submitted duly recommended by the personal Manager / Administrative Officer. Every member shall pay an admission fee of Rs.10/- and a minimum Share capital. <u>A Maximum Share Capital of Rs.20,000/- consisting of 2,000/- shares</u> may be allotted to the member with the permission of Board of Management depending on the Loan sanctioned to him. The admission fee of Rs.10/- shall not be payable to nominees or Heirs of deceased members for shares claimed by them either by nomination or by succession.</p> <p>21. Powers of the President, Vice-President, Secretary, Asst.Secretary and Treasurer</p> <p>(3) Secretary :</p> <p>Sub ByeLaw No.(a) to (i) No Amendment.</p> <p><u>(J) to incurr petty expenditure upto Rs.1,000/- at a time.</u></p> <p>45. Profits: The net profits of the society as declared by the Chief Auditor or Chartered Accountant every year shall be disposed off as shown below.</p> <p>Sub Bye Law No. (i) to (v) and (VII) to (IX) No Amendment.</p> <p><u>VI) A sum not exceeding 10% may be taken as Building Fund.</u></p>	<p>4. Application for Membership:</p> <p>Application for admission as a member and allotment of shares shall be made to the Secretary in the form prescribed. The application shall be submitted duly recommended by the personal Manager / Administrative Officer. Every member shall pay an admission fee of Rs.10/- and a minimum Share capital. <u>A Maximum Share Capital of Rs.10,000/- consisting of 1,000/- shares</u> may be allotted to the member with the permission of Board of Management The admission fee of Rs.10/- shall not be payable to nominees or Heirs of deceased members for shares claimed by them either by nomination or by succession.</p> <p>21. Powers of the President, Vice-President, Secretary, Asst.Secretary and Treasurer.</p> <p>(3) Secretary :</p> <p>Sub ByeLaw No(a) to(i)No Amendment.</p> <p><u>(J) Society shall disburse amounts to any of its members exceeding Rs.1000 or making any cash payment for expenses that more than Rs.10,000/- or limit exceeding in the Income Tax Act Sec 40A(3) invariably by way of net banking,cheque or a negotiable instrument such as a draft.</u></p> <p>45. Profits: The net profits of the society as declared by the Chief Auditor or Chartered Accountant every year shall be disposed off as shown below.</p> <p>Sub Bye Law No. (i) to (v) and (VII) to (IX) No Amendment.</p> <p><u>VI) A sum not less then 10% may be transfer to Building Fund.</u></p>

విజెండా 6 : ఋణ పరిమితి పెంపు : సొసైటీ సభ్యులకిచ్చే ఋణ పరిమితిని పెంచమని మన సభ్యులు, ప్రతినిధులు పలుమార్లు విజ్ఞప్తి చేస్తున్నారు. బ్యాంకులు వడ్డీ కన్నా సొసైటీ వడ్డీ రేటు తక్కువగా ఉండడం వలన లోన్ పరిమితి పెంచి ఇస్తే ఉపయోగకరంగా ఉంటుందని ఎక్కువ మంది అభిప్రాయాన్ని వ్యక్తం చేశారు. ఈ క్రమంలో సొసైటీ యొక్క ఆర్థిక పరిస్థితిని పరిశీలించిన తర్వాత మన సొసైటీ ప్రస్తుతం సభ్యులకి అందిస్తున్న మీడియం టర్మ్ (జనరల్ లోన్లు), ప్రత్యేక లోను పరిమితిని ప్రతి క్లాస్ కు 50,000 రూపాయలు, షార్ట్ టర్మ్ (పండగలోన్లు) 10,000 రూపాయలు చొప్పున పెంచాలని నిర్ణయించాము. వీటిని జనరల్ బాడీ తర్వాత తేది 01-10-2023 నుండి అమలు చేస్తాము. సభ్యులు దీనిని ఆమోదించాలని కోరుచున్నాము. ఇటీవల కాలంలో కొత్తవారు ఎక్కువమంది ఉద్యోగంలో చేరుతున్నారు. పెంచిన లోను వారికి భారంగా ఉంటుంది, గనుక కనిష్ట స్లాబ్ 18,000 నుండి 19,999 రూపాయలకు పెట్టాలని పాలకవర్గం నిర్ణయించింది. లోన్లు, రికవరీ వివరాలు 33వ పేజీలో పొందుపర్చిన టేబుల్ ను పరిశీలించగలరు.

జెండా 7: విద్యాప్రోత్సాహకాలు : 2022-23 విద్యా సంవత్సరంలో ఉత్తీర్ణులైన సభ్యుల పిల్లలందరికీ సొసైటీ తరపున అభినందనలు తెలియజేస్తున్నాము. గత 30 సంవత్సరాల నుండి మన పిల్లలను విద్యలో ప్రోత్సహించుటకు సొసైటీ విద్యా ప్రోత్సాహకాలను అందిస్తున్నది. 2022-23 సంవత్సరంలో కూడా విద్యా ప్రోత్సాహకాలను కొనసాగించాలని పాలకవర్గం నిర్ణయించింది. మన యాజమాన్యం ఇతర సొసైటీలలో అమలవుతున్న విద్యా ప్రోత్సాహకాలను పరిశీలించి అమలు జరుపుటకు పాలకవర్గమునకు అధికారం ఇవ్వాలని కోరుతున్నాము.

- 1) 2022-23 విద్యా సంవత్సరంలో ఉత్తీర్ణులై ఉన్నత విద్యను కొనసాగిస్తున్న వారు మాత్రమే దరఖాస్తు చేసుకొనుటకు అర్హులు.
- 2) EAPCET/NEET, JEE Mains & Advance(NIT & IIT) లలో ర్యాంకు వచ్చినవారు దరఖాస్తుతో పాటు

Agenda 6: Enhancment of loan Limit :

Our members and representatives have repeatedly requesting to enhance the loan limit given to the members of the society. Most people expressed the opinion that increasing the loan limit would be beneficial as the society's interest rate is lower than the banks' interest. In this regard, after examining the financial condition of the society the Board of Management has been decided to increase Rs.50,000/- for MT Loan and Special Loan and 10,000/- for Short Loan on every slab. These will be implemented from 01-10-2023. The General Body. Members are requested to approve this. Recently many new people are joining the job. The increased loan will be burdensome for them, so the Board of Management has decided to introduce the minimum slab from 18,000/- to 19,999/- rupees. Loans, recovery details can be checked in the table embedded in the page no 33.

Agenda 7: Merit scholarships : On behalf of the society, we congratulate all the members' children who passed out in the academic year 2022-23. Since last 30 years the society has been providing educational incentives to encourage our children in education. The Board of Management has decided to continue the Merit Scholarships in the year 2022-23 as well. We want our management to look into the Merit Scholarships implemented in other societies and give authority to the managing committee to implement them.

- 1) Only those who have passed in the academic year 2022-23 and are pursuing higher education are eligible to apply.
- 2) Those who have ranked in EAPCET/NEET, JEE Mains & Advance (NIT & IIT)

ఈ సంవత్సరపు ఇంటర్మీడియట్ సర్టిఫికేట్ కూడా జత చేయాలి.

3) CEEP కు దరఖాస్తు చేసేవారు పదవ తరగతి సర్టిఫికేట్ను, ECET ర్యాంకు సాధించిన విద్యార్థులు పాలిటెక్నిక్ సర్టిఫికేట్ ను జత చేయాలి.

4) దరఖాస్తులు అక్టోబర్ మొదటి వారం నుండి సొసైటీలో అందుబాటులో ఉంటాయని తెలియజేస్తున్నాము.

should also attach this year's Intermediate Certificate along with the application.

3) Applicants for CEEP should attach 10th class certificate and ECET rank students should attach polytechnic certificate.

4) Please note that the applications will be available in the society from the first week of October.

SL	Class	Scholarships	Amount in Rs.	State & Central Ranks (1 to 10)
01	7th	25	1,000/-	CEEP – Rs.20,000/- EAPCET – Rs.25,000/- JEE (Mains, Adv) – Rs. 30,000/-
02	10th	25	1,500/-	
03	CEEP	05	1,500/-	
04	INTER	25	2,000/-	
05	ECET	05	2,500/-	
06	EAPCET	15	2,500/-	
07	NEET	10	3,000/-	
08	JEE Mains (Paper I only) JEE (Advance)	12	3,000/-	
	TOTAL	122		

ఎజెండా 8 : బకాయిదారులపై చర్యలు : ఋణాలు మంజూరు చేసేటప్పుడు, రికవరీలు సక్రమంగా చెల్లించనప్పుడు పాలకవర్గం తీసుకుంటున్న చర్యల వలన బకాయిదారులు తగ్గారు. లోను తీసుకున్న కొంతమందితో సమస్యలు వస్తున్నాయి. షూరిటీ పెట్టిన వారిపై భారం పడుతున్నది. దూబర ఖర్చులు చేసేవారు, ఉద్యోగానికి సక్రమంగా రాని వారికి షూరిటీ సంతకాలు పెట్టేవారు జాగ్రత్తలు తీసుకోవాలని కోరుతున్నాం. షూరిటీదారులు గమనించాల్సిన విషయాలు, రెండు నెలలు బకాయిలు పడినవారికి మరియు వారి షూరిటీదారులకు నోటీసులు ఇవ్వబడతాయి. మూడవ నెలలో కూడా రికవరీ రాని యెడల రెండో నోటీసు ఇచ్చి వెంటనే బకాయిపడిన సొమ్మును షూరిటీల నుండి వసూలు చేయబడుతుంది. ప్రస్తుతం ఉన్న బకాయిదారులు వివరాలు 30వ పేజీలో చూడవచ్చును. గతంలో దీర్ఘకాలం బకాయిదారులుగా ఉండి ప్రస్తుతం క్రమబద్ధం అయిన వారికి లోను ఇచ్చేటప్పుడు తప్పనిసరిగా షూరిటీలకు వ్యక్తిగతంగా తెలియజేసిన తరువాతనే లోను ఇవ్వడం జరుగుతుంది.

Agenda 8 : Actions against defaulters :

While sanctioning loans, the defaulters were reduced due to the actions taken by the managing committee when the recoveries were not paid properly. Problems are coming with some people who have taken loan. The burden falls on the sureties. We request the members before signing as surety to check whether they spend excessive and who do not come to work regularly. Matter to be observed by sureties that Notices are given to defaulters and their sureties after two months. If there is no recovery even in the third month, the due amount will be collected from the sureties immediately after giving a second notice. The details of the current defaulters can be seen on the page no 30. While giving loan to those who have been regular defaulters for a long time in the past, the loan will be given after personally informing the sureties.

ఎజెండా 9 : అధ్యక్షుని అనుమతితో ఇతరములు:

అధ్యక్షుని అనుమతితో ఇతరములు : ఈ ఎజెండా క్రింద ఏదైనా అంశాలపై చర్చించదలచిన వారు, సమాచారం లేదా వివరణ కావలసినవారు తేది 26-09-2023లోగా వ్రాతపూర్వకంగా సొసైటీ కార్యాలయానికి గాని లేదా సొసైటీ ఈ మెయిల్ అడ్రస్ incecs@gmail.com కు గాని పంపించవలసినదిగా కోరుతున్నాము. వీటికి మహాజన సభలో సమాధానం చెప్పబడును.

మహాజనసభ నోటీసును సొసైటీ ఆఫీసు నోటీసు బోర్డు, సొసైటీ వెబ్సైట్లలో కూడా ఉంచడమైనది. అంతేకాకుండా మహాజన సభ మెసేజ్ సభ్యుల సెల్ ఫోన్లకు SMS మరియు వాట్సాప్ల ద్వారా కూడా పంపించడం జరుగుతుంది.

మన సొసైటీ వెబ్సైట్లో సభ్యుల సౌలభ్యం కోసం “ఫర్గెట్ పాస్వర్డ్” ఎంపిక జోడించబడిందని మీకు సమాచారం. ఇప్పుడు సభ్యులు తమ మర్చిపోయిన పాస్వర్డ్ను స్వయంగా రీసెట్ చేసుకోవచ్చు.

వెబ్సైట్లో “ఫర్గెట్ పాస్వర్డ్” ఎంపికను ఉపయోగించడం కోసం సభ్యులు ఈ క్రింది చర్యలు తీసుకోవలసిన ఉంది :

- ఇప్పటికే వెబ్సైట్ని లాగిన్ చేసి ఉపయోగిస్తున్న వారు తప్పనిసరిగా “మై హోమ్” ఎంపికను ఎంచుకోవాలి.
- తర్వాత మీ ప్రొఫైల్ చిత్రం పక్కన ఉన్న “ఎడిట్ ప్రొఫైల్” ఎంపికపై క్లిక్ చేయండి.
- మీ కోసం పది ప్రశ్నలు అక్కడ ప్రదర్శించబడతాయి.
- పది (10) ప్రశ్నలలో మూడింటిని (3)ఎంచుకుని సమాధానాలు రాయండి. భవిష్యత్ ప్రయోజనాల కోసం మీరు దీన్ని గుర్తుంచుకోవాలి.
- మీరు ఎప్పుడైనా మీ పాస్వర్డ్ను మరచి పోయినట్లయితే, “ ఫర్గెట్ పాస్వర్డ్” పై క్లిక్ చేసి, ఇంతకు ముందు ఇచ్చిన ప్రశ్నలకు సమాధానమివ్వడం ద్వారా మీరు మీ పాస్వర్డ్ను రీసెట్ చేయవచ్చును.

Agenda 9 : Miscellaneous with the per-

mission of the President: Those who wish to discuss any of the issues under this agenda and those who require information or clarification are requested to send in writing either to the Society's office or to the Society's email address incecs@gmail.com by 26-09-2023. Those will be answered in the General body meeting.

General Body Notice is placed at our society notice board and in society Website also.“General body Notice with details to Members has sent to Concerned centers & Units also. GB message will be sent to the Members cell phones through SMS and WhatsApp.

You are informed that “Forget Password” option has been added in our society website for the convenience of members. Now members can reset their forgotten password themselves.

In order to use the “Forget Password” option on the website, the members are required to take the following steps :

- Those who are already logged in and using the website must select the "My Home" option.
- Then click on “Edit Profile” option next to your profile picture.
- Ten questions will be displayed there for you.
- Choose three (3) out of ten (10) questions and write the answers. You should remember this for future purposes.
- If you ever forget your password, you can reset your password by clicking on "Forget Password" and answering the questions given earlier.

THE INDIAN NAVY CIVIL EMPLOYEES CO-OPERATIVE SOCIETY LIMITED

No.B-1107 NAVAL BASE, VISAKHAPATNAM

LIST OF FURNITURE & EQUIPMENT AS ON 31-03-2023

S. No	Item Name	Date of Purchase	No. of Items	Amount	
				Rs.	Rs.
1.	Iron Safe	01-04-1972	1		2,176-00
2.	Almyrah	11-04-1972	1		1,050-00
3.	Wooden Tables	21-10-1977	8		540-00
4.	Steel Almyrah	11-08-1993	1		4,405-00
5.	Allawyn Table	11-08-1993	3		10,040-00
6.	Open Racks	11-08-1993	2		1,348-00
7.	Steel Almyrah	25-10-1993	2		3,300-00
8.	Steel Almyrah@2900	30-03-1995	3		8,700-00
9.	Steel Almyrah @ 3400	31-12-1995	3		10,200-00
10.	Plastic Chairs with hands	29-06-1996	12		4,536-00
11.	Computer Printer Desk	29-06-1996	1		3,779-00
12.	Computer Monitor Desk	29-06-1996	1		2,863-00
13.	Godrej Steel Racks	29-06-1996	4		8,291-00
14.	Godrej Chairs	29-06-1996	7		13,132-00
15.	Godrej Chairs	17-07-1996	1		2,409-00
16.	Godrej Table	13-12-1996	1		5,897-00
17.	Godrej Chairs	31-12-1996	1		6,221-00
18.	Computer Table & Chairs	17-12-1997	3		10,540-00
19.	Godrej Steel Racks	27-05-1998	1		6,172-00
20.	Almyrah	23-11-2000	2		17,370-00
21.	Godrej Steel Racks	23-01-2001	3		8,292-00
22.	Steel Almarah	15-11-2002	3		12,000-00
23.	Computer Chairs & tables	15-05-2003	2+2		11,368-00
24.	Computer Chairs	26-03-2004	2		2600-00
25.	Almarah	22-06-2004	1		4500-00
26.	Book Rack	08-10-2004	1		2000-00
27.	Godrej Steel Racks	01-02-2005	2		2500-00
28.	Computer table	01-02-2005	1		1650-00
29.	2 Feet Steel Racks	07-03-2005	1		500-00
30.	Computer Table	06-05-2005	1		1250-00
31.	Steel Rack	06-12-2005	1		900-00
32.	Computer Table	05-05-2008	1		1600-00
33.	Computer Table	31-03-2009	1		1750-00
34.	Printer Wooden Racks	05-12-2009	2		2400-00
35.	Computer Chairs	26-03-2010	2		4500-00
36.	Computer Table	05-05-2011	1		1100-00
37.	Computer Table	03-08-2011	1		3600-00
38.	Almarahs (Each Rs.7300/-)	20-03-2011	3		21900-00
39.	Computer Chairs	10-04-2015	10		38000-00
40.	Plastic Chairs	19-10-2022	10		4,047-00
Total					2,49,426-00

T.V.SATYANARAYANA
MANAGER /IC

Y.ANJANI RAJESH
SECRETARY

K.V.V.V.S.D.KUMAR
PRESIDENT

A.RAMACHANDRA RAO & CO
CHARTERED ACCOUNTANTS

Electrical & Electronics Items

S. No.	Item Name	Date of purchase	No. of Items	Amount	
				Rs.	Rs.
1.	Ceiling Fan	29-06-1996	2		1,628-00
2.	UPS System	10-07-1996	1		37,008-00
3.	Geased Bodekin Mechine	07-09-2002	1		1,000-00
4.	UPS 1.5 KV	21-11-2003	1		9,500-00
5.	Ceiling Mechine	17-05-2004	1		2,830-00
6.	EPABX System	14-02-2005	1		30,595-00
7.	Whirlpool Refrigerator	06-08-2008	1		8,293-00
8.	Spirial Binding Machine	16-03-2009	1		5,565-00
9.	A3 Lamination Machine	16-03-2009	1		3,150-00
10.	Pcon 1 KV Stablizer	07-12-2009	1		5,600-00
11.	Pcon 1 KV Stablizer	07-12-2009	1		5,600-00
12.	Stabilizer	24-01-2012	1		9,500-00
13.	Usha Wallmount Fans	29-05-2012	2		3,900-00
14.	Blue Star 1.5 t AC	30-05-2012	1		35,500-00
15.	SMS Equipment	17-10-2012	1		11,550-00
16.	Mike set and Mike	16-05-2013	1		11,500-00
17.	Samsung Galaxy Smart Phone	31-03-2018	1		10,579-00
18.	Fedestal Fan	29-05-2019	1		2,236-00
19.	42 AH UPS Batteries	26-06-2019	15		54,000-00
20.	42 AH Battery	26-06-2019	1		3,800-00
21.	7.5 KV Microtek Online UPS	05-08-2019	1		65,000-00
22.	Blue Star 2 Tone AC's	17-01-2020	3		1,34,400-00
	Total				4,52,734-00

T.V.SATYANARAYANA

MANAGER I/C

Y.ANJANI RAJESH

SECRETARY

K.V.V.V.S.D.KUMAR

PRESIDENT

A.RAMACHANDRA RAO & CO

CHARTERED ACCOUNTANTS

COMPUTERS

SL.NO	Item Name	DATE	QTY.	Amount
1.	Softwares (Microsoft)	18-09-2007	1	80,000-00
2.	CPU AMD	24-11-2009	1	11,650-00
3.	HP Scanjet G-4370	23-02-2010	1	13,500-00
4.	CPU AMD	25-07-2011	1	14,250-00
5.	CPU AMD	02-11-2011	1	15,900-00
6.	19" Samsung LCD Monitor	01-12-2011	1	6,900-00
7.	CPU AMD	01-12-2011	1	15,925-00
8.	19" Samsung LCD Monitor	01-12-2011	1	6,700-00
9.	IBM Server X-205	01-06-2012	1	15,654-00
10.	19" Samsung LCD Monitor	08-06-2012	1	7,350-00
11.	CPU AMD -260	23-07-2012	2	34,500-00
12.	TVS MSP-345 Dot Matrix Printer	01-09-2012	1	13,000-00
13.	EPSON FX-2175 Dot Matrix Printer	10-01-2013	1	12,800-00
14.	EPSON FX-2175 Dot Matrix Printer	11-01-2013	1	12,800-00
15.	EPSON FX-2175 Dot Matrix Printer	18-03-2013	1	12,800-00
16.	17" Samsung LED Monitor	10-04-2013	1	7,600-00
17.	Cannon 2900 Laser Printer	01-08-2013	1	6,900-00
18.	Scanjet G-2410 Scanner	10-09-2013	1	4,975-00
19.	22" Samsung LED Monitor	24-03-2014	1	3,900-00
20.	AMD FX-6 Core CPU	24-03-2014	1	15,595-00
21.	AMD CPU	30-06-2014	1	3,400-00
22.	IBM X-205 Server	25-08-2014	1	4,624-00
23.	19" Samsung LED Monitor	08-09-2014	1	4,274-00
24.	AMD CPU Athalon	12-11-2014	1	18,600-00
25.	AMD CPU	12-11-2014	1	17,425-00
26.	19" Samsung LED Monitor	12-11-2014	1	7,150-00
27.	18.5" Samsung LED Monitor	01-12-2014	1	7,300-00
28.	IBM X-3300 Server	01-12-2014	1	1,68,350-00
29.	AMD CPU-ASUS	01-12-2014	1	13,206-00
30.	Canon 2900 Laser Printer	12-01-2015	1	6,500-00
31.	Samsung 22 " LED Monitor	06-04-2015	1	8,500-00
32.	150 AH 2 KV Batteries	16-09-2015	2	24,500-00
33.	150 AH 2 KV Batteries	18-02-2016	3	20,210-00
34.	HP Bro 3300 MT -17 Systems	22-02-2016	2	42,000-00
35.	EPSON LX -310 Printers	31-03-2017	2	16,800-00
36.	AMD CPU	16-11-2017	1	26,707-00
37.	LG LED Monitors	14-10-2019	2	8,600-00
38.	LG LED Monitors	08-10-2020	2	9,400-00
39.	LG LED Monitor	11-02-2021	1	4,950-00
40.	Cannon 2900 Laser Printers	12-11-2021	2	25,600-00
41.	HP Branded Systems	03-02-2022	2	80,200-00
				8,30,995-00
	Total			15,33,155-00
	Library			32,432-00
	GRAND TOTAL (Historical Cost)			15,65,587-00

T.V.SATYANARAYANA
MANAGER I/C

Y.ANJANI RAJESH
SECRETARY

K.V.V.V.S.D.KUMAR
PRESIDENT

A.RAMACHANDRA RAO & CO
CHARTERED ACCOUNTANTS

DEFAULT MEMBERS LIST

SNO	GLNO	NAME	EMPNO	CNO	DEPT	S1GLNO	S1NAME	S1EMPNO	S1CNO	S1DEPT	S2GLNO	S2NAME	S2EMPNO	S2CNO	S2DEPT
1	7051P	V.SRINIVASA RAO	10120A	142	G.T.R	6837B	V.S.APPA RAO	10113K	142	G.T.R	6831A	VENKATA RAMANA	10121B	142	G.T.R
2	18271K	VASU	22013F	96	M.D.M	19666N	GANESWARA RAO	21988Z	23	M.OUT	18324K	N.VENKATA GANESH	22329Z	116	SAX
3	18660D	SENTHIL KUMAR	86185	KAR/VAR	OUT_STATION	14646K	V.S.S.VARA PRASAD	19155K	157	M.T.H	19729A	SRINIVASA RAO	86660	6	M.D.B
4	18665P	HARI SANTOSH	20666K	02L	MISC	21902E	TATAJI	22169	02F	M.FLOT	20715K	POTHINAIDU	21666N	02L	MISC
5	19058K	VUJAY KUMAR	84580B	01R	GMR	20652A	APPALA NAIDU	21484B	01PR	AGM(PR)	17647K	SATISH	19870K	01R	GMR
6	20248N	SREE VATSAVA	21666K	81	ELECTRICAL	18666B	ESWARA RAO	20787W	81	ELECTRICAL	20257T	SURESH BABU	21746Z	81	ELECTRICAL

సభ్యులుగా చేరేవారు తీసుకోవలసిన జాగ్రత్తలు

సొసైటీలో సభ్యత్వం తీసుకొనేటప్పుడు ఈ క్రింది జాగ్రత్తలు తీసుకోవాలని కోరుచున్నాము.

- 1) సభ్యత్వ ఫారంలో ఉన్న అన్ని కాలమ్స్ను కేపిటల్ లెటర్స్ తో పూర్తిగా నింపాలి.
2. కొట్టివేతలు, దిద్దుళ్ళు వుండరాదు. వైట్ నర్ ఎట్టిపరిస్థితులలోను వాడరాదు.
3. ప్రస్తుతపు మరియు పర్మినెంటు చిరునామా పూర్తిగా వ్రాయాలి.
4. ప్రస్తుతపు పాస్ పోర్టు సైజు ఫోటోను జతపర్చాలి.
5. ప్రస్తుతపు పేస్లిప్ అటెస్టెడ్ చేయించి, అప్లికేషన్ తో జత పర్చాలి.
6. వేరే ప్రదేశము నుండి బదిలీపై వచ్చినవారు LPC, మూవ్ మెంట్ ఆర్డరు, NOC గతంలో పనిచేసిన చోట సొసైటీ నుండి క్లియరెన్స్ లెటర్ జతపరచాలి.
7. వేరే ఏ క్రెడిట్ సొసైటీలో సభ్యత్వమున్నా, ఆ సొసైటీ లోని సభ్యత్వమును రద్దు చేసుకొని ఆ సొసైటీ నుండి క్లియరెన్స్ లెటర్ తీసుకువచ్చినపుడు మాత్రమే సభ్యత్వ దరఖాస్తును పరిశీలించడం జరుగుతుంది.
8. లోకల్ బ్యాంకు అకౌంట్ తప్పనిసరిగా ఉండాలి. లేదా జీతం తీసుకుంటున్న ఖాతా విశాఖేతర ప్రాతంలో ఉంటే ప్రత్యేక ఫారం నింపాలి. సొసైటీ షరతులు అంగీకరించాలి.

లోను డాక్యుమెంటు నింపేటప్పుడు తీసుకోవాల్సిన జాగ్రత్తలు

1. లోను డాక్యుమెంట్ లో ఉన్న అన్ని కాలమ్స్ కేపిటల్ లెటర్స్ తో పూర్తిగా నింపాలి.
2. కొట్టివేతలు, దిద్దుళ్ళు ఉండరాదు.
3. వైట్ నర్ ఎట్టి పరిస్థితుల్లోను వాడరాదు.
4. సభ్యుని, జామీనుదారులు మరియు సాక్షి సంతకాలు సొసైటీలోని డిజిటల్ సంతకంతో సరిపోలి ఉండాలి.
5. అర్హత కలిగిన వారినే జామీనుదారులుగా తీసుకోవాలి.
6. ఇద్దరు జామీనుదారులలో ఒకరికి 2 సంవత్సరాల పైబడిన సొసైటీ సర్వీసు ఉండాలి.
7. 5 సంవత్సరాలకంటే తక్కువ సర్వీసు వున్నవారు 2 పోస్టడేటెడ్ చెక్కులను లోను డాక్యుమెంటుకు జత చేయాల్సి ఉంటుంది.
8. కనీసం రెండు సంవత్సరాల సొసైటీ సర్వీసు పూర్తిచేసిన వారికి మాత్రమే స్పెషల్ లోను ఇవ్వబడుతుంది.

Precautions to be taken by the Employees while applying for membership in the Society

The following precautions are to be taken while applying for membership

- 1 All the columns in the membership are to be completely filled with Capital letters.
- 2 There should be no striking, over writing and usage of whitener is not allowed.
- 3 Present and Permanent address has to be given in full.
- 4 Recent Passport size photo has to be attached.
- 5 Recent pay slip duly attested has to be attached.
- 6 Employees can on Transfer from out stations have to attach copies of LPC, Movement order, NOC and clearance letter or Non Member Certificate from the society in which he worked earlier.
- 7 If the employee is a member of any Credit Society, he has to close the membership with that society and attach the clearance Certificate.
- 8 Only Local Bank account is allowed or the account which the salary is credited is also allowed subject to condition that if the said account is outside of Visakhapatnam, he is required to give a consent duly accepting the conditions of the society.

Precautions to be taken while filling up the Loan Document

- 1 All the columns in the Loan document has to be filled with Capital Letters only.
- 2 There should be no corrections or overwriting.
- 3 Whitener should not be used.
- 4 Signature of Borrower, Sureties and witness should match with the Digital Signatures held with the society.
- 5 Surety should be taken from the eligible sureties only.
- 6 Out of the Two sureties, one must have a minimum of 2 years of society service.
- 7 Members, having left out service of 5 years or Less, has to enclose the 2 post dated cheques along with Loan Document.
- 8 Special Loan will be granted to the members who have completed 2 years of society service.



The Indian Navy Civil Employees Co-Operative Society Ltd.

FIXED DEPOSIT RATES

FIXED DEPOSIT RATES		RECURRING DEPOSIT RATES	
Period In Months	New	Period In Months	New
46 Days to 06	5%	04 to 06	5%
07 to 09	6%	07 to 09	6%
10 to 12	7%	10 to 12	7%
13 Months	8%	13 Months	8%

Deposits Chart

0.25% Extra For Senior Citizens on Fixed Deposits

Loans Chart

Rate of Interest on Loans : 9% (W.e.f 01-09-2022)- Loan Enhanced (W.e.f 01-10-2023)

(Mid Term(MT) Loan (General Loan)

Short Term(ST) Loan (Festival Loan)

Basic Pay	(Mid Term(MT) Loan (General Loan)						Special(Spl.) Loan				Short Term(ST) Loan (Festival Loan)		
	MT Loan Amount	Principle	1st Month Interest	Thrift Deposit	DRBF	DBF	Total Recovery	Spl.Loan Amount	Spl.Loan Recovery	ST Loan Amount	Principle	1st Month Interest	Total Recovery
Upto - 19,999	4,50,000	4,690	3,375	450	250	150	8,915	5,50,000	10,805	80,000	3,200	600	3,800
20,000 - 24,999	5,00,000	5,210	3,750	500	250	150	9,860	6,00,000	11,750	90,000	3,600	675	4,275
25,000 - 31,999	5,25,000	5,470	3,938	525	250	150	10,333	6,25,000	12,223	90,000	3,600	675	4,275
32,000 - 38,499	5,50,000	5,730	4,125	550	250	150	10,805	6,50,000	12,706	1,00,000	4,000	750	4,750
38,500 - 44,999	6,00,000	6,250	4,500	600	250	150	11,750	7,00,000	13,651	1,00,000	4,000	750	4,750
45,000 - 50,999	6,50,000	6,780	4,876	650	250	150	12,706	7,50,000	14,596	1,10,000	4,400	825	5,225
51,000 - 57,999	7,00,000	7,300	5,251	700	250	150	13,651	8,00,000	15,541	1,10,000	4,400	825	5,225
58,000 - 63,999	7,50,000	7,820	5,626	750	250	150	14,596	8,50,000	16,486	1,20,000	4,800	900	5,700
64,000 - above	8,00,000	8,340	6,001	800	250	150	15,541	9,00,000	17,431	1,30,000	5,200	975	6,175

Principle of 96th Month (i.e. Last Month)

Recoveries of MT Loans & Spl. Loans Maximum 96 Months	MT Loan	4,50,000	5,00,000	5,25,000	5,50,000	6,00,000	6,25,000	6,50,000	7,00,000	7,50,000	8,00,000	8,50,000	9,00,000
96th Month	4,450	5,050	5,350	5,650	6,250	6,550	6,500	6,500	6,500	6,500	6,500	6,500	6,500
96th Month	7,100	7,700	8,300	8,900									
Ph.984860895													

Recovery of Short Term Loan (Festival Loan) Maximum 25 Months

email: incces@gmail.com

Please Visit Our Society Website: www.incces.com for Loan Calculator, Model Forms, PA, Medicaid, Account Details

పాలక వర్గ సభ్యులు

శ్రీ కెవివిఎస్డి కుమార్	అధ్యక్షులు
శ్రీమతి ఎం.మంజు	ఉపాధ్యక్షులు
శ్రీ వై అంజని రాజేష్	కార్యదర్శి
శ్రీ టి.విజయ్ కుమార్	సహాయ కార్యదర్శి
శ్రీ వి.గణేష్	కోశాధికారి
శ్రీ ఎం.సురేష్	పాలక వర్గ సభ్యులు
శ్రీ బి.చిన్న అప్పారావు	పాలక వర్గ సభ్యులు
శ్రీ ఎం.శ్రీధన చైతన్య	పాలక వర్గ సభ్యులు
శ్రీ జి.రమణ	పాలక వర్గ సభ్యులు
శ్రీ జి.రమేష్	పాలక వర్గ సభ్యులు
శ్రీ పి.సంతోష్ కుమార్	పాలక వర్గ సభ్యులు
శ్రీ రంజన్ కుమార్ దాస్	పాలక వర్గ సభ్యులు
శ్రీ డి.మోహన్ రావు	పాలక వర్గ సభ్యులు
శ్రీ డి.వెంకటపాలవెళ్లి	పాలక వర్గ సభ్యులు
శ్రీ టి.నాగన్ దొర	పాలక వర్గ సభ్యులు

Board of Management

Sri K V V V S D Kumar	President
Smt. M.Manju	Vice - President
Sri Y Anjani Rajesh	Secretary
Sri T Vijay Kumar	Asst. Secretary
Sri V Ganesh	Treasurer
Sri M Suresh	Director
Sri B CH Apparao	Director
Sri M S Chaitanya	Director
Sri G Ramana	Director
Sri G Ramesh	Director
Sri P Santhosh Kumar	Director
Sri Ranjan Kumar Dash	Director
Sri D Mohan Rao	Director
Sri D Venkata Palavelli	Director
Sri T Nagan Dora	Director

పర్యవేక్షక మండలి సభ్యులు

శ్రీ రెడ్డి వెంకట రావు
శ్రీ వై శివాజి
శ్రీ ఎ సుబ్బరాజు
శ్రీ ఎస్ శివశంకరరావు
శ్రీ ఎస్ జగజ్జీవన్ రామ్
శ్రీ సి.హెచ్ ముత్యాలనాయుడు

SUPERVISORY COUNCIL MEMBERS

SRI REDDI VENKATA RAO
SRI Y SIVAJI
SRI A SUBBA RAJU
SRI S SIVA SANKARA RAO
SRI S JAGAJJEEVANARAM
SRI CH MUTYALANAIDU

ఈ సాఫ్ట్ మీడి, నాది, మనది !
కాపాడుకోసే భార్యత మన అందరిది !!